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Co z tymi taryfami?

Stawki za wodę i ścieki 
budzą kontrowersje
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Wiedzą o co walczyć

Na boisko, plaże, place 
zabaw i staw

      Gmina Wąbrzeźno

Przedszkole – dużo niewiadomych

R E K L A M A

- Jest już kwiecień, a my nadal nie wiemy, co będzie z naszymi dziećmi od nowego roku 
szkolnego – denerwują się mamy przedszkolaków z gminy Wąbrzeźno, które nie dostały 
się do Przedszkola Miejskiego „Bajka”. Wójt obiecał przedszkole w Myśliwcu, ale twier-
dzi, że na mówienie o konkretach jest jeszcze za wcześnie. 

Mamy, z którymi rozmawiali-
śmy pod koniec lutego, ponownie 
poprosiły nas o interwencję. Ich 
dzieci nie dostały się do „Bajki”, co 
było do przewidzenia, gdyż Rada 
Gminy nie zgodziła się na �nanso-
wanie pobytu dzieci z terenu gminy 
w miejskim przedszkolu. A takie 
oświadczenie było wymagane przy 
naborze. Od jakiegoś czasu panie 
bez powodzenia próbowały spotkać 
się z wójtem Władysławem Łukasi-
kiem, aby uzyskać jakieś konkretne 
informacje o planowanym przed-
szkolu w Myśliwcu. 

Poinformowano nas, że praw-
dopodobnie na liście dzieci przy-
jętych do przedszkola znajduje się 
kilkoro, które zamieszkują na terenie 
gminy. Czy faktycznie, rodzice w ak-
cie desperacji przemeldowali swoje 
pociechy do miasta, żeby umożliwić 
im dostanie się do miejskiego przed-
szkola? Rodzice, którzy tak nie po-
stąpili i ich dzieci nie dostały się do 
„Bajki” mają prawo mieć poczucie 
niesprawiedliwości. 

- Do burmistrza dotarły infor-
macje o dzieciach zakwali�kowa-
nych do przedszkola na nowy rok 
szkolny, zameldowanych w mieście, 
a rzekomo mieszkających na tere-
nie gminy – mówi Anna Borowska, 
rzecznik wąbrzeskiego ratusza. – 
Wszystkie te sygnały zostaną spraw-
dzone. Od wyników tej kontroli 
będzie zależało czy dziecko zostanie 
w przedszkolu. 

Co na to Urząd Gminy w Wą-
brzeźnie? 

- Szczegóły dotyczące przed-
szkola będą znane na przełomie 
maja i czerwca. Jeszcze nie możemy 
więc o nich mówić. Będziemy się 

starać o do�nansowanie w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki, ze środków Europejskie-
go Funduszu Społecznego. Urząd 
Marszałkowski ogłosi konkurs w II 
kwartale roku. Jestem głęboko prze-
konany, że otrzymamy wsparcie na 
utworzenie nowego przedszkola na 
terenie gminy – informuje wójt Wła-
dysław Łukasik. 

I nie będzie to kolejny punkt 
przedszkolny, ale przedszkole, któ-
re zapewni co najmniej 9-godzinną 
opiekę nad dziećmi. Czas ucieka – 
będzie trzeba dostosować pomiesz-
czenia, wyposażyć je, zorganizować 
wyżywienie, przeprowadzić nabór. 
Wójt wydaje się nie martwić na za-
pas. Nawet tym, że zostanie niewiele 
czasu na skompletowanie kadry.  

- Nie sądzę żeby był z tym pro-
blem. Zainteresowanie pracą jest 
spore – mówi wójt. 

Rodzice poinformowali o spra-
wie wojewodę. 

- Pani wojewoda wystosowało 
pismo do Rady Gminy z zapyta-
niem jakie kroki zostały przedsię-
wzięte w związku z przedszkolem 
i czy zostaną zabezpieczone miejsca 

w przedszkolach na terenie gmi-
ny. W odpowiedzi przedstawiono 
jej informacje, że na terenie gminy 
funkcjonują oddziały zerowe w czte-
rech szkołach oraz dodatkowo trzy 
punkty przedszkolne – opowiada 
Władysław Łukasik. – Co do nowe-
go roku szkolnego, jak już mówiłem, 
dzisiaj jest za wcześnie, żeby mówić 
o szczegółach. 

Rodzicom pozostaje wierzyć 
słowom wójta, że przedszkole w My-
śliwcu powstanie, chociaż ta lokaliza-
cja od początku nie budziła entuzja-
zmu –  rodzice woleliby Wąbrzeźno. 
Pomysł na rozwiązanie problemu 
gminnego przedszkola miał bur-
mistrz Leszek Kawski. Proponował 
wójtowi rozbudowę „Bajki”. 

- Nie mamy własnego budynku 
na terenie miasta, żeby utworzyć tam 
przedszkole, a nie stać nas na kolejną 
inwestycję. Teraz priorytetem jest 
poprawa warunków na terenie na-
szych szkół – mówi wójt. 

 Z tego co się dowiedzieliśmy 
burmistrz gotów jest w każdej chwili 
do podjęcia tematu możliwości roz-
budowy przedszkola „Bajka”. 

Paulina Grochowalska 

kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT JUŻ W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 11-15 Piotr Wołyński
- w czwartek w godz. 8-12 Adrianna Błaszkiewicz 
- w piątek w godz. 8-12 Karolina Rokitnicka

- Uważam, że klasy profilowane w naszych szkołach to bardzo dobry pomysł. 
Czytałam już o technikum turystycznym, klasie sportowej w gimnazjum, a teraz w 
szkole podstawowej. To dobre pomysły na zainteresowanie młodzieży nauką i atrak-
cyjna oferta, która w czasach niżu demograficznego pomoże naszemu miastu na 
utrzymanie liczby klas i zatrudnienia nauczycieli.

      Wąbrzeźno

Z burmistrzem o sprawach miasta
Zainteresowani mieszkańcy, przedsiębiorcy, handlowcy i przedstawiciele organizacji pozarzą-
dowych będą mieli okazję porozmawiać o sprawach miasta z burmistrzem Leszkiem Kawskim.

      Płużnica

Drożej, ale i tak mało
5.53 zł za metr sześcienny ścieków i 2,47 za metr sześcienny dostarczanej wody będą 
w tym roku płacić mieszkańcy gminy Płużnica. Drogo? A stawki i tak nie pokrywają kosz-
tów dostarczania tych usług.

      Gmina Dębowa Łąka

Poważny pożar, dobrze że na niby
W Małym Pułkowie odbyły się wiosenne ćwiczenia straży pożarnej.

Z burmistrzem będzie moż-
na się spotkać 16 kwietnia w Wą-
brzeskim Domu Kultury. Początek 
o godz. 17.00. Burmistrz przedsta-
wi mieszkańcom budżet i zadania 

do zrealizowania w 2012 roku oraz 
omówi propozycje dotyczące no-
wej organizacji ruchu oraz utwo-
rzenia stref płatnego parkowania.  

Spotkanie będzie doskonałą 

W ubiegłym roku opłaty 
mieszkańców gminy Płużnica za 
wodę i ścieki wyniosły 930 tys. zło-
tych. Wydatki natomiast 943 tys. 
złotych. Gmina dopłaciła więc do 
całego interesu prawie 13 tys. zło-
tych, a biorąc pod uwagę podatki 
i amortyzację, czyli zużywanie się 
sprzętu wydatki te były jeszcze 
wyższe. Dodatkowo od 1 kwietnia 
Miejski Zakład Energetyki Ciepl-
nej Wodociągów i Kanalizacji 
w Wąbrzeźnie, który przesyła 75% 

ścieków z terenu gminy podnosi 
stawki za swoje usługi.

Te czynniki zdecydowały 
w dużej mierze o podwyżce opłat 
za wodę i ścieki.

Jak obliczono, by gmina w sfe-
rze wody i ścieków wyszła na zero 
mieszkańcy za metr sześcienny 
ścieków powinni płacić ponad  
9 złotych. 

- Uważam, iż działalność 
związana z odbiorem ścieków 
i dostarczania wody powinna 

być �nansowana w całości z osią-
ganych przychodów. Jednak ze 
względu na trudną sytuację ma-
terialną części mieszkańców, nie 
chcieliśmy drastycznie zwiększać 
obciążeń związanych z opłatami za 
kanalizację. Dlatego też ostatecz-
nie uzgodniliśmy z radnymi, iż od 
1 kwietnia stawka za 1m3 ścieków 
będzie wynosiła 5,53 zł, a za 1 m3 
wody 2,47 zł - mówi wójt Marcin 
Skonieczka.

PW

Tematem ćwiczeń było 
przeprowadzenie akcji ratow-
niczo-gaśniczej na obiektach 
inwentarskich. Celem było roz-
poznanie charakterystyki pożaro-
wej obiektów, dróg dojazdowych 
oraz zaopatrzenia wodnego oraz 
integracja i współpraca zastę-
pów Ochotniczej Straży Pożarnej 
i Państwowej Straży Pożarnej. 
W ćwiczeniach wzięły udział dwa 
pojazdy z OSP Dębowa Łąka, dwa 
pojazdy z OSP Kurkocin, jeden 
pojazd z OSP Niedźwiedź, jeden 

Akcja ratowniczo-gaśnicza była przeprowadzona wzorowo

Zdjęcie wszystkich uczestników akcji

R E K L A M A

Policjanci odzyskali skradzio-
ne artykuły spożywcze i przemy-
słowe.

- U jednego z zatrzymanych, 
w domu pod łóżkiem, funkcjona-
riusze znaleźli plecak, w którym 
znajdowała się część skradzionych 
rzeczy. W trakcie dalszych czyn-
ności, kolejny ze sprawców wska-
zał mundurowym miejsce ukrycia 
worka z łupami. Schowany on był 
w zaroślach przy bagnie. Jeszcze 
tego samego dnia 18-, 20- i 22-la-
tek usłyszeli zarzuty kradzieży 

      Powiat

10 lat za włamanie
W piątek przed południem wąbrzescy policjanci zatrzymali 
trzech mężczyzn podejrzewanych o kradzież z włamaniem do 
sklepu w Węgorzynie, którego dokonali poprzedniej nocy. 

Zgodnie z założeniami, mo-
dernizacja infrastruktury tele-
komunikacyjnej TP przewiduje 
budowę nowych węzłów sieci 
i zwiększenie dostępu do usług sze-
rokopasmowych dla wszystkich 
abonentów na terenie miasta oraz 
rozbudowę sieci w rejonach nowe-
go budownictwa, gdzie taka infra-
struktura TP jeszcze nie istnieje.

Prace ruszyły w 2011 roku. 
Jednak, na mocy ustaleń TP 
z UKE, zostały wstrzymane ce-
lem przeprowadzenia konsultacji 
społecznych. Do 10 kwietnia UTP 
i UKE zbierać będą wnioski oraz 

uwagi płynące od władz gmin 
i mieszkańców. Następnie, biorąc 
pod uwagę zainteresowanie lo-
kalnych społeczności TP i UKE 
podejmą decyzję o kontynuacji 
lub zaniechaniu poszczególnych 
inwestycji.

Informacje na ten temat są 
dostępne w Internecie na stro-
nie www.hurt-tp.pl/prt/pl/ope-
ratorzy/oferta_krajowa/690868/. 
Szczegółowe pytania oraz infor-
macje o popycie należy kierować 
na adres: Komunikacja.Inwesty-
cje@telekomunikacja.pl 

oprac. PG

z włamaniem do sklepu – infor-
muje  asp. szt. Marek Barański, 
o�cer prasowy KPP w Wąbrzeźnie.

Mężczyznom grozi od roku do 
10 lat więzienia.

(kr), fot. KPP

      Wąbrzeźno

Łącza po nowemu
W ramach porozumienia Telekomunikacji Polskiej z Urzędem 
Komunikacji Elektronicznej powstała koncepcja modernizacji 
infrastruktury telekomunikacyjnej TP. Dotyczy to również Wą-
brzeźna. Do 10 kwietnia można składać wnioski i uwagi.  

pojazd z OSP Wielkie Pułkowo 
i dwa wozy strażackie z Jednost-
ki Ratowniczo-Gaśniczej z Wą-

brzeźna.
 Agnieszka Zielińska, 

fot. nadesłane

okazją dla mieszkańców, aby po-
ruszyć inne nurtujące ich proble-
my. 

PG
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      Wąbrzeźno

„Impresje...” w WDK
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na otwarcie wystawy Ro-
mana Kolińskiego zatytułowanej „Impresje…”. 

      Płużnica

Wiedzą o co będą walczyć

      Powiat

Szansa dla niepełnosprawnych
Jeśli posiadasz orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, jesteś w wieku aktywności za-
wodowej, nie pracujesz, a korzystasz ze wsparcia Powiatowego Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Wąbrzeźnie, możesz wziąć udział w projekcie „Aktywna integracja drogą do sku-
tecznego rozwiązywania problemów społecznych w powiecie wąbrzeskim”.

R E K L A M A

Za najważniejsze zadanie radni 
uznali dokończenie budowy boiska 
w Nowej Wsi Królewskiej. Planowa-
ne jest wykonanie nowego projektu 
i utworzenie boiska wielofunkcyj-
nego ze sztuczną nawierzchnią. 
W ramach Programu Operacyjnego 
Ryby gmina zamierza przygotować 
projekty zagospodarowania plaż 
w Wieldządzu i Ostrowie. Posta-

Do 2014 roku gmina Płużnica będzie miała okazję starać się o pieniądze unijne w ramach 
Odnowy Wsi oraz w ramach Lokalnej Grupy Rybackiej Rybak. Radni i władze gminy decy-
dowały na co wydać potencjalne pieniądze.

W ramach projektu zaplano-
wano m.in. 14-dniowy turnus re-
habilitacyjny, trening kompetencji 
i umiejętności społecznych, kurs/
szkolenie o charakterze zawodo-
wym oraz warsztaty z zakresu do-
radztwa zawodowego. Uczestnicy 
mogą też liczyć na skierowanie 
i s�nansowanie zajęć szkolnych, 
związanych z uzupełnieniem wy-
kształcenia na poziomie podsta-
wowym, gimnazjalnym, ponad-
gimnazjalnym lub policealnym.

Pierwszeństwo  do udziału 
w projekcie mają osoby ze znacz-
nym i umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności.

Udział w projekcie jest bez-
płatny.

Więcej informacji można 

uzyskać pod numerem telefonu  
56 688 24 51 wew.167. Chęć udzia-
łu w projekcie należy zgłaszać 
w Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie ul. Wol-
ności 44, pok. 203 do 31 maja 2012 

roku do godziny 14:30.
Projekt jest współ�nansowany 

przez Unię Europejską w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecz-
nego.

(kr)

Wąbrzescy funkcjonariusze 
ustalili, że jadący od strony Płużni-
cy opel, minął zakręt, zasygnalizo-
wał zamiar skrętu w lewo. W czasie 
wykonywania manewru zza zakrętu 
wyjechał volkswagen i uderzył w bok 
opla. Oba samochody odbiły się od 
przydrożnego drzewa. 

- W oplu podróżował kierowca 
z pasażerem, natomiast volkswage-
nem jechały trzy osoby. Wszyscy zo-
stali przewiezieni do szpitala. Czte-

ry osoby po opatrzeniu drobnych 
obrażeń opuściły pogotowie. Jeden 
z pasażerów vw pozostał w szpitalu 
na obserwacji. Kierujący pojazdami 
byli trzeźwi. Mundurowi wyjaśniają 
okoliczności wypadku – informuje 
asp.szt. Marek Barański, o�cer pra-
sowy KPP w Wąbrzeźnie.

(kr), 

fot. nadesłane

      Uciąż

Wszyscy do szpitala
W poniedziałek około godz. 7:45 w Uciążu zderzyły się dwa 
samochody. Wszyscy uczestnicy zdarzenia – pięć osób – 
zostali przewiezieni do szpitala.

W ciągu 8 godzin akcji wąbrze-
scy mundurowi skontrolowali 210 
pojazdów. Nałożyli 22 mandaty kar-
ne za wykroczenia drogowe, pouczy-
li 20 osób w związku z popełnionym 
wykroczeniem drogowym oraz 
zatrzymali 4 dowody rejestracyjne. 
Policjanci zatrzymali też trzech pi-

janych kierujących oraz jednego ła-
miącego sądowy zakaz kierowania.

- Celem akcji było poprawie-
nie bezpieczeństwa na drogach 
i zmniejszenie liczby wypadków 
drogowych. Najczęstszą przyczyną 
tragicznych wypadków na drodze 
są: jazda z nadmierną prędkością 

      Powiat

Pół setki wykroczeń i trzy przestępstwa
W piątek w godzinach popołudniowych wąbrzescy policjanci prowadzili akcję „Prędkość  
i alkohol – zero tolerancji dla osób naruszających przepisy ruchu drogowego”. 

Roman Koliński swoje obra-
zy wykonuje ołówkiem, węglem, 
pastelą suchą i farbami olejnymi. 
W sferze jego zainteresowań od 
kilku lat znajduje się portret i ka-
rykatura. Ale malarstwo to nie 
jedyna pasja pana Romana, inte-

resuje się również fotogra�ą lotni-
czą, artystyczną i plenerową. 

 Wystawę będzie można oglą-
dać w Wąbrzeskim Domu Kultury 
od 12 kwietnia (wernisaż o godz. 
17.00) do 13 maja. 

PG

Wszyscy uczestnicy tego zdarzenia zostali przewiezieni do szpitala

oraz pod wpływem alkoholu. Skut-
ki mogą być spotęgowane, gdy nie 
korzystamy z pasów bezpieczeństwa 
lub przewozimy dzieci bez fotelików 
– informuje asp. szt. Marek Barański, 
o�cer prasowy KPP w Wąbrzeźnie.

(kr)

wiono także na place zabaw. Mia-
łyby one stanąć w Mgowie, Orłowie 
i Płąchawach. Skąd taka lokalizacja? 
Place zabaw znajdują się już w Płuż-
nicy, Wiewiórkach, Błedowie i Dzia-
łowie, a Mgowo, Orłowo i Płąchawy 
to kolejne pod względem liczebno-
ści wsie w gminie, w których nie ma 
jeszcze placów zabaw. Warunkiem 
przystąpienia do realizacji zadania 

będzie otrzymanie do�nansowania 
i zapewnienie wkładu własnego 
przez wieś w ramach funduszu so-
łeckiego. Jeden z wniosków złożony 
przez sołectwo Błędowo został prze-
sunięty na późniejszy okres. Doty-
czy on uporządkowania i zagospo-
darowania stawu w centrum wsi. 

PW

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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      Wąbrzeźno

Uczcili pamięć papieża
W niedzielę o godz. 21.37 wąbrzeźnianie zgromadzeni przed 
kościołem MBKP wysłuchali utworów „Łzy matki” i „Barka” 
dla uczczenia 7. rocznicy śmierci Jana Pawła II.

Na łamach naszego tygodnika 

były burmistrz Bogdan Koszuta, od-

niósł się do tekstu o cenach za wodę 

i ścieki, który ukazał się we wcześniej-

szym numerze. Pan Koszuta powie-

dział, że za jego rządów podwyżki 

były rzędu 7-8 %, ale raz na dwa lata, 

„a teraz stawki idą w górę o 6 %, ale co 

roku. Nieuczciwym jest więc wobec 

mieszkańców mówienie, że stawki 

nie są wysokie. Poza tym, biorąc pod 

uwagę, że wprowadzono tzw. opłatę 

od deszczu, to utrzymanie basenu 

(pod zarządem MZECWiK) będą �-

nansować wszyscy mieszkańcy płacą-

cy za wodę i ścieki”. Co pan na to? 

- Nie będę tego komentował. 
Powiem jedynie, że mimo upływu 
ponad jednego roku od wyborów, 
były burmistrz sprawia takie wraże-

nie, jakby żył w świecie iluzji, a prze-
świadczenie o tym, że był jedyny, 
najlepszy i nieomylny nosi w sobie 
do dzisiaj.

Czy tegoroczne kalkulacje i pro-

pozycje cen za wodę i ścieki, przedsta-

wione przez MZECWiK zaakceptował 

pan od razu?

- Po analizie zaproponowanych 
przez prezesa MZECWiK nowych 
cen za wodę i ścieki (pierwotnie pro-
ponowana cena za ścieki była zna-
cząco wyższa od tej, która obecnie 
obowiązuje), wniosłem do prezesa 
MZECWiK prośbę o wery�kację 
proponowanych cen na ścieki dla 
miasta i gmin ościennych (do tej 
pory od wielu lat mieszkańcy Wą-
brzeźna płacili za ścieki zawsze wię-
cej niż mieszkańcy sąsiednich gmin, 

np. za ostatni rok: gminy 4 zł za 1 m3, 
a mieszkańcy Wąbrzeźna 4,83 zł za  
1 m3) oraz o wyłączenie kosztów 
związanych z utrzymaniem kanali-
zacji deszczowej i ustalenie opłat dla 
pokrycia tych kosztów, czyli usta-
lenie opłat za wody opadowe i roz-
topowe. Do tej pory koszty te były 
kalkulowane w cenie ścieków sani-
tarnych i opłaty ponosili solidarnie 
wszyscy mieszkańcy Wąbrzeźna, bez 
względu na to, czy korzystali z urzą-
dzeń kanalizacji deszczowej czy też 
nie. Uważam to za wielce niespra-
wiedliwe, stąd moja decyzja.

Prezes MZCEWiK powiedział 

nam, że tegoroczny wzrost stawek za 

wodę i ścieki jest najniższy w ciągu 

ostatnich 5 lat. Czy tak jest rzeczywi-

ście? W poprzednich latach podwyżki 

były co dwa lata. 

- Zaproponowane ceny na 
okres od 1 kwietnia 2012 r. do 31 
marca 2013 roku to: 2,61 zł za 1 
m3 wody (2,82 zł brutto), 4,88 zł za  
1 m3 ścieków (5,27 zł brutto). W 2011 
r. cena wody wynosiła 2,46 zł netto, 
a ścieków 4,83 zł netto. Cena wody 
w porównaniu do roku poprzednie-
go wzrosła więc o 0,15 zł, tj. o 6,10 %, 
cena ścieków o 0,05 zł, tj. o 1,04%. 
Są to najniższe wzrosty cen od kil-
ku lat. W poprzednich latach taryfy 
za wodę i ścieki zmieniane były co 
dwa lata, jednak średnioroczne ceny 
rosły znacząco więcej niż obecnie – 
w 2007 roku cena za ścieki wynosiła 
3,41 zł netto i w porównaniu do po-
przedniej ceny był to wzrost o 0,13 zł 
tj.  o 3,96% – średnia na rok wyniosła 
więc 1,98%. W 2009 obowiązywała 
stawka za ścieki w wysokości 4,62 
zł netto, wrosła więc w stosunku do 
poprzedniej ceny o 1,21 zł. –  wzrost 
o 35,48 %, średnia na rok –  17,74 %. 
W związku z tak drastyczną pod-
wyżką ceny za ścieki, z budżetu mia-
sta dopłacano do każdego m3 0,60 
zł, co kosztowało budżet miasta ok. 
300 tys. zł, a podwyżka dla miesz-
kańców była i tak bardzo wysoka, bo 

ponad 17%. W 2010 roku z budżetu 
miasta wydano kolejne ok. 150 tys. 
zł, dopłacano po 0,30 zł do każdego 
m3 ścieków, co i tak dla mieszkańca 
znaczyło blisko 7% wzrost ceny.

Jeśli chodzi o cenę wody to 
w 2007 r. wynosiła ona 1,95 zł netto, 
wzrosła w stosunku do poprzedniej 
ceny o 0,27 zł, w procentach 16,07, 
średnia na rok – 8,03 %. W 2009 r. 
przyjęto stawkę 2,25 zł, cena wzrosła 
więc o 0,30 zł, wzrost w procentach 
wyniósł 15,38, czyli średnio na rok 
7,69%. W 2011 r. nastąpił wzrost 
ceny o 0,21 zł  tj. 9,33 %. 

Tegoroczne wzrosty cen są więc 
najniższymi w okresie ostatnich  
5 lat. Trzeba też dodać, że mimo tak 
drastycznych podwyżek cen w po-
przednich latach, spółka MZECWiK 
osiągała duże straty. Dopiero rok 
2011 zamknęła niewielkim zyskiem.

A czemu ma służyć wprowadze-

nie opłaty za wody opadowe i rozto-

powe? Dotarły do nas głosy niezado-

wolenia. Niepokoją się szczególnie 

przedsiębiorcy, którzy posiadają pla-

ce. 

- Jeżeli chodzi o opłaty za wody 
opadowe i roztopowe, to wpływy 
z tej opłaty mają na celu tylko i wy-
łącznie pokrycie kosztów utrzy-
mania sieci kanalizacji deszczowej 
i urządzeń czyszczących wody spły-
wające do jezior. Stawka skalkulo-
wana w wysokości 1,90 zł brutto za  
1 m3, wody (a, zgodnie z danymi 
Instytutu Meteorologii i Gospodar-
ki Wodnej, w Wąbrzeźnie na 1 m2 
spadło średnio w ostatnich 5 latach 
0,553 m3 deszczu), pokryje zaledwie 
te koszty. 

Chcę też podkreślić, że w ostat-
nich latach kompletnie zaniedbano 
te urządzenia, a dziś ochrona śro-
dowiska zobowiązuje do prawi-
dłowego ich funkcjonowania. Jako 
gospodarz miasta czuję się również 
w obowiązku, aby do naszych jezior 
nie spływały nieczystości, w których 
latem mielibyśmy się kąpać. Ponad-

Tegoroczny wzrost cen jest najniższym w ciągu ostatnich 
5 lat – przekonywał na łamach „CWA” niedawno prezes 
MZECWiK. Nie wszyscy się z tym zgadzają. O wzroście te-
gorocznych stawek za wodę i ścieki, o powodach wprowa-
dzenia opłaty za wody opadowe i roztopowe oraz o tym, 
czy mieszkańcy płacąc za wodę i ścieki będą utrzymywać 
basen rozmawiamy z burmistrza Wąbrzeźna Leszkiem 
Kawskim. 

2 kwietnia 2005 roku o godz. 
21:37 odszedł Wielki Polak, papież 
Jan Paweł II. W dniu poprzedza-
jącym kolejną rocznicę śmierci 
Błogosławionego Jana Pawła II wą-
brzeźnianie uczcili pamięć i złożyli 
hołd Wielkiemu Rodakowi. Wyszli 
z kościoła na Plac Jana Pawła II, by 
w skupieniu wysłuchać zagranych 

to, gdyby nie ta opłata, cena za ścieki 
musiałaby wynieść średnio ok. 0,40 
zł więcej, czyli wyniosłaby 5,28 zł 
netto. Wzrost sięgnąłby 9,3 %, a nie 
jak teraz zaledwie ponad 1 %.

A więc twierdzenie, że w opła-

tach za wody opadowe i roztopowe 

MZECWiK ukryje koszty utrzymania 

pływali, którą przejął pod swój zarząd 

nie jest prawdą? A czy w takim razie 

z basenem mają coś wspólnego pod-

wyżki cen za wodę i ścieki? 

-  To tylko laicy i złośliwcy mogą 
sugerować, że MZECWiK będzie 
ukrywał koszty pływalni w cenach 
wody, ścieków i opłat za wody roz-
topowe. Dla każdej działalności  
MZECWiK prowadzi osobną księ-
gowość i tylko koszty bezpośred-
nio przypisane wodzie czy ściekom 
mogą być brane do kalkulacji cen 
przy tworzeniu taryfy.

W sprawie nowej taryfy za 
wodę i ścieki oraz wprowadzenie 
opłat za wody opadowe i roztopo-
we do burmistrza wpłynęło pismo, 
podpisane przez prezesa Stowarzy-
szenia Wspierania Przedsiębiorczo-
ści Powiatu Wąbrzeskiego i kilku 
lokalnych przedsiębiorców. Inicja-
torem tej akcji jest Leszek Dembek, 
prezes Wąbrzeskich Zakładów Gra-
�cznych. W piśmie czytamy m. in., 
że przedsiębiorcy mają „poważne 
powody przypuszczać, iż od wie-
lu lat do chwili obecnej w MZE-
CWiK robi się niewiele w kierunku 
oszczędzania i tym samym zmniej-
szenia kosztów”. Przedsiębiorcy 
proszą o udostępnienie kilku infor-
macji z okresu 5 lat funkcjonowania  
MZECWiK w poszczególnych latach 
(jak m. in. ilość dostarczanej wody 
do odbiorców, wielkość funduszy 
płac wraz z pochodnymi, osiągany 
wynik �nansowy). Przedsiębiorcy 
zaproponowali burmistrzowi spo-
tkanie. Leszek Dembek powiedział 
nam, że do momentu tego spotkania 
nie chce komentować sprawy. 

Paulina Grochowalska

przez trębaczy dwóch utworów – 
„Łez matki” i „Barki”

Rocznica śmierci Jana Paw-
ła II nie jest o�cjalnie obchodzona 
w Watykanie. Dniem dedykowanym 
papieżowi jest dzień jego beaty�kacji 
- 22 października. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zatwierdzanie taryf za wodę i ścieki przebiega według określonej 
procedury. Pierwszy etap procedury zatwierdzania taryf polega na ich 
wery�kacji przez burmistrza. Kalkulacje i propozycje cen na każdy rok 
(w przypadku Wąbrzeźna na okres od 1 kwietnia do 31 marca) przed-
kłada burmistrzowi prezes Miejskiego Zakładu Energetyki Cieplnej 
Wodociągów i Kanalizacji. Jeżeli burmistrz nie zgadza się z propono-
wanymi stawkami, może żądać od prezesa szczegółowych wyjaśnień 
i analiz, które mogą potwierdzić, bądź nie, prawidłowość kalkulacji 
proponowanych cen na kolejny rok. Jeżeli burmistrz, mimo wyjaśnień, 
nie zgadza się z proponowanymi cenami i nie przedłoży Radzie Mia-
sta do akceptacji zaproponowanej taryfy – to i tak wejdzie ona w życie 
i obowiązywać będzie po 70 dniach od złożenia jej burmistrzowi. Jeżeli 
burmistrz po analizie zgodzi się z propozycjami nowych cen, to przed-
kłada ją radnym do akceptacji. Kolejnym etapem procedury zatwier-
dzania taryf jest podjęcie (lub nie) uchwały o zatwierdzeniu taryf albo 
o odmowie ich zatwierdzenia. Jeżeli Rada Miasta nie podejmie uchwa-
ły, taryfy zwery�kowane przez burmistrza wchodzą w życie po upływie 
70 dni od dnia złożenia wniosku o zatwierdzenie taryf.

      Wąbrzeźno

Co z tymi taryfami?

Wierni wyszli przed kościół, aby wysłuchać utworów zagranych przez trębaczy dla uczczenia rocznicy śmierci papieża

Niektórzy przynieśli znicze
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      Wąbrzeźno

W świecie papierowych figur
W galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury można oglądać wy-
stawę Magdaleny Maryniak pn. „Papierowy świat Madzi”. 
Pani Magda zajmuje się origami, czyli techniką składania 
papierowych, kolorowych kartek w taki sposób, aby po-
wstały z nich przestrzenne figury. Na wystawie podziwiać 
można m.in. łabędzie, słoniki, kwiatki, wazony. Ekspozy-
cja czynna będzie do 9 kwietnia w godz. 8.00 do 18.00.

tekst i fot. PG

      Powiat

Mieszkańcy będą współdecydować
Przedstawiciele samorządów gminnych, organizacji pozarządowych, kół gospodyń wiej-
skich, sołtysi, przedsiębiorcy, radni powiatu i pracownicy starostwa uczestniczyli w pierw-
szym spotkaniu zespołu partycypacyjnego, który zajmie się opracowywaniem strategii 
rozwoju powiatu, w ramach realizacji projektu „Decydujmy razem”.

R E K L A M A

Spotkanie, które odbyło się 23 
marca w Starostwie Powiatowym 
w Wąbrzeźnie  poprowadziła ani-
matorka partycypacji społecznej 
w powiecie Anna Wetzel, a nad 
całością czuwał Cezary Trutkow-
ski doradca z ramienia Fundacji 
Rozwoju Demokracji Lokalnej. 
Na spotkaniu pojawiła się również 
przedstawicielka Fundacji Roz-
woju Demokracji Lokalnej z Filii 
w Bydgoszczy Anna Bigoń.

Starosta Krzysztof Maćkie-
wicz opowiedział o tym co udało 
się zrealizować z obecnej strate-
gii. Następnie doradca Cezary 
Trutkowski omówił projekt „De-
cydujmy razem” oraz przedstawił 
propozycję harmonogramu reali-
zacji prac nad strategią. W dalszej 
części  zaprezentował  zagadnienia 
związane z rozwojem zrównowa-
żonym i procesem planowania 
strategicznego. 

Animatorka Anna Wetzel 
przedstawiła analizę celów rozwo-
jowych zawartych w dokumentach 
strategicznych powiatu. Uczest-
nicy spotkania dyskutowali nad 
działaniami związanymi z prezen-
tacją założeń badań warunków 
życia i jakości usług publicznych. 
Wszyscy zgodnie ustalili, że dla 
potrzeb tworzonego dokumentu 
zostanie przeprowadzone badanie 

ankietowe we wszystkich gminach. 
Na zakończenie ustalono plan pra-
cy i termin kolejnego spotkania na 
25 kwietnia. 

„Decydujmy razem” to projekt 
partnerski, propozycja wspólna 
dla władz samorządowych i spo-
łeczności lokalnych. Celem jest 
wypracowanie ogólnopolskiego 
systemu wspierania partycypacji, 
czyli współdecydowania w kształ-
towaniu gminnych/powiatowych 
strategii rozwoju, a następnie 
ich późniejszej realizacji. Projekt  
realizowany jest w ramach Progra-

Spotkanie zespołu partycypacyjnego

mu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
i współ�nansowany przez Unię 
Europejską w ramach EFS. 

Doświadczenia zdobyte w pi-
lotażu posłużą do opracowania 
modelu partycypacyjnego tworze-
nia lokalnych polityk publicznych. 
Następnie Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego wraz z partnerami 
projektu podejmie działania ma-
jące na celu upowszechnienie tego 
modelu na terenie całego kraju.

oprac. PG,

fot.www.wabrzezno.pl

Od kilku dni wabrzeźnianie mogą oglądać wystawę origami

W październiku 
ubiegłego roku rozpo-
częto realizację zadania 
inwestycyjnego pn. „Bu-
dowa świetlicy wiejskiej 
wraz z wyposażeniem 
i zagospodarowaniem te-
renu przyległego w miej-
scowości Lipnica”.

− Budynek składa 
się z 12 pomieszczeń. 
W planach oprócz sali 
świetlicowej o powierzchni 
77m2 i niezbędnych sanitaria-
tów oraz pomieszczeń gospo-
darczych, uwzględniono również 
pomieszczenie Koła Gospodyń 
Wiejskich oraz salę dla dzieci 
i młodzieży. Łączna powierzch-
nia użytkowa wynosi 234 m2. 
Budynek świetlicy jest partero-
wy, bez podpiwniczenia. Na jego 
dachu zamontowano kolektory 
słoneczne. Przed budynkiem 
wykonany jest utwardzony plac 
z miejscem parkingowym. Obok 
budynku powstał plac zabaw dla 
najmłodszych mieszkańców wsi. 
Łączna wartość tej inwestycji to 
około 795 tys. zł, gdzie prawie 
487 tys. zł. to dofinansowanie. 
Inwestycja ma na celu aktywiza-
cję społeczności. Nowa świetlica 

będzie doskonałym miejscem do 
wypoczynku, a zarazem nowym 
centrum życia społeczno-kultu-
ralnego wsi – mówi wójt gminy 
Dębowa Łąka Stanisław Szarow-
ski.

Agnieszka Zielińska

      Lipnica

Będzie nowa świetlica
W gminie Dębowa Łąka zostanie oddana do użytku kolejna 
świetlica wiejska. Będzie to świetlica w Lipnicy.

Budynek świetlicy

200 wydmuszek zdobionych różnymi technikami wpłynęło na konkurs na najpiękniejszą pisankę, organizowany przez 
Wąbrzeski Dom Kultury. Wystawę pokonkursową połączoną z wręczeniem nagród laureatom otwarto 28 marca. Pierwsze 

miejsce zajął Piotr Lewandowski z Gimnazjum Zespół Szkół Radzyń Chełmińskim, drugie Nikola Fic ze Szkoły Podstawowej 
w Książkach i trzecie Nikola Motylewska Gimnazjum w Grucie. Wyróżnienia otrzymali: Roksana Ścieżyńska z Przedszkola 

w Złej Wsi Małej, Agata Tywanek z Przedszkola Miejskiego „Bajka” w Wąbrzeźnie, Malwina Stefańska ze Szkoły Podstawo-
wej w SOS-W Dębowa Łąka, Magdalena Łuczak ze Szkoły Podstawowej SOS-W Dębowa Łąka, Oliwia Wierzbicka ze Szkoły 

Podstawowej w Książkach, Ewa Milewicz z Grudziądza, Dom Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie, Sandra Rybak ze Szkoły 
Podstawowej w Jarantowicach, Karol Kędzia z Przedszkola Miejskiego „Bajka” w Wąbrzeźnie i Maciej Czarnecki z Gimnazjum 

nr 1 w Wąbrzeźnie. Wystawę pisanek będzie można oglądać do 9 kwietnia.  
                                                                                               PG, fot. nadesłane WDK

      Wąbrzeźno

Najpiękniejsza pisanka na wystawie
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      Wąbrzeźno

Młodzi radni zapraszają 
do współpracy
Chcesz działać na rzecz młodych ludzi? Możesz zrealizować 
pomysły z Młodzieżową Radą Miejską w Wąbrzeźnie. 

      Wąbrzeźno

Jajeczko wielkanocne dla seniorów
Koło Powiatowe Polskiego Związku Niewidomych pamięta o swoich seniorach – najstarsi 
członkowie koła spotkali się na przedświątecznej uroczystości. 

Młodzieżowa Rada Miejska 
jest organem samorządowym, 
którego celem jest wspieranie 
i upowszechnianie idei samorzą-
dowej oraz zwiększenie aktywno-
ści młodych ludzi w mieście. Rada 
pomaga, doradza, umożliwia pre-
zentowanie problemów młodzie-
ży na forum miasta. Każda osoba, 
która nie jest członkiem MRM 
może brać czynny udział w jej pra-
cach. Młodzieżowa Rada Miejska 
w Wąbrzeźnie działa od 2003 roku. 
Kadencja MRM trwa dwa lata. 
W lutym Rada rozpoczęła nową, 
V kadencję. Na swoją przewodni-
czącą radni wybrali Martę Nędzę. 
Zastępować ja będzie Agnieszka 
Marszałek. Sekretarzem Rady zo-
stał Krzysztof Dzidek, a skarbni-
kiem Magdalena Szyman. Opiekę 
merytoryczną nad działalnością 
młodych radnych sprawuje Lucy-
na Szwulińska. 

W MRM  jest 20 radnych, po  

5 z każdej ze szkół (gimnazjum, 
LO, ZSZ, ZS Wronie). Radni mają 
wiele planów i różnych pomysłów, 
m.in. chcieliby zorganizować ak-
tywne lekcje WOS-u oraz weeken-
dowy festiwal artystyczny, podczas 
którego będzie mogła zaprezento-
wać się uzdolniona młodzież z po-
wiatu. 

Rada zaangażowała się w jar-
mark wielkanocny, przygotowując 
stoisko z własnoręcznie wykonany-
mi ozdobami świątecznymi. Każdy, 
kto chce działać na rzecz młodzieży 
albo uważa, że w Wąbrzeźnie cze-
goś brakuje może skontaktować się 
MRM za pośrednictwem facebo-
oka (www.facebook.com/Mlodzie-
zowaradamiejskawwabrzeznie), 
komunikatora GG: 42286843, e-
maila mrm.kontakt@gmail.com. 
Rada będzie miała wkrótce nową 
odświeżoną stronę pod adresem: 
www.mrmw.org

Paulina Grochowalska

Na jarmarku wielkanocnym MRM miała swoje stoisko

Radni na sesji

Pyszne domowe jedzenie 
i świątecznie udekorowane stoły – 
witały seniorów, którzy skorzystali 
z zaproszenia swojego koła na uro-
czystość związaną ze zbliżającą się 
Wielkanocą. Na spotkaniu gościła 
wicestarosta Bożena Szpryniecka, 
która złożyła seniorom życzenia 
i kwiaty na ręce najstarszej z obec-
nych na uroczystości członkini 
Koła Powiatowego PZN.

Seniorzy mieli okazję zapo-
znać się z pasjami swoich młod-
szych koleżanek z koła. Grażyna 
Gutowska wprowadzała panie 
w tajniki robienia jajek ze wstą-
żeczki, które zdobiły stoły, a Miro-
sława Banaś zaprezentowała swoją 
twórczość plastyczno-literacką. 
Pani Mirosława szkicuje rysun-
ki, które można interpretować na 
kilka sposobów, a potem pisze do 
nich wiersze. Seniorzy byli bardzo 
zainteresowani pasjami obu pań, 
podziwiali, pytali o szczegóły. 

Spotkanie upłynęło w ciepłej 
i radosnej atmosferze. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uczniowie z I TE/THO, II TE i III TE Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 29 marca w ramach zajęć edukacji ekonomicz-
nej pojechali na warszawską Giełdę Papierów Wartościowych oraz do Mennicy Polskiej. Opiekę nad uczniami sprawowały 
Aleksandra Goldyszewicz i Lucyna Jachimowicz. Uczniowie zapoznali się z funkcjonowaniem giełdy oraz zasadami inwe-

stowania na niej. Młodzież poznała też historię Mennicy oraz jej współczesne funkcjonowanie. Uczniowie zwiedzili również 
Gabinet Numizmatyczny Mennicy Polskiej, gdzie przewodnik w ciekawy i dowcipny sposób przedstawiła historie zgroma-

dzonych tam medali i monet  – unikatowych eksponatów pochodzących z czasów Stanisława Augusta Poniatowskiego, jak 
i współczesnych polskich monet kolekcjonerskich i obiegowych, nagradzanych złotymi medalami na najbardziej prestiżo-

wych forach i wystawach numizmatycznych na świecie. Każdy z uczestników otrzymał pamiątkowy żeton. 
                                                                                             Paulina Grochowalska, fot. ZSZ 

      Wąbrzeźno

Poznali sekrety giełdy i mennicy

Jajeczko wielkanocne dla seniorów

Kwiaty od wicestasrosty dla najstarszego członka koła obecnego na spotkaniu

Pani Mirosława przedstawiła swoją twórczość plastyczno-literacką
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Po raz trzeci mieszkańcy Wąbrzeźna mieli okazję wykonać świąteczne zakupy przed Wielka-
nocą na miejskim jarmarku. Jak co roku kiermaszowi wielkanocnemu towarzyszyły konkur-
sy, zabawy oraz pyszne smakołyki.

      Wąbrzeźno

Różności na 
świątecznym jarmarku

Czwartek, 5 kwietnia 2012
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Ręcznie wykonane artykuły 
wielkanocne 27 marca na Placu 
Jana Pawła II prezentowali: Warsz-
tat Terapii Zajęciowej, Wąbrzeskie 
Centrum Pro�laktyki i Integracji 
Społecznej, Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy z Dębowej 
Łąki, Środowiskowy Dom Samo-
pomocy Społecznej z Blizna, Dom 
Pomocy Społecznej z Wąbrzeźna, 
Zespół Szkół Zawodowych z Wą-
brzeźna, Młodzieżowa Rada Miej-
ska z Wąbrzeźna, Koło Gospodyń 
Wiejskich z Dębowej Łąki, Miejski 
Punkt Informacji, Gospodarstwo 
Ekologiczne „Zagroda pod lipa-
mi”, Wąbrzeski Caritas, Róża Pat-
zer, Anna Witomska, Urszula Par-
chanowicz i Marta Dybowska. 

- Przygotowałyśmy słodkości, 
jajka ze wstążek, serwetki – koron-
kę koniakowską, frywolitki i takie 
robione na szydełku – wymieniały 
panie z KGW Dębowa Łąka. 

- Oprócz ozdób, które wyko-
nywaliśmy na poprzednie jarmar-
ki po raz pierwszy zrobiliśmy np. 
kurki na szydełku i kurki z wy-
tłaczanek od jajek. Mieszkańcy 
Domu Pomocy Społecznej wyko-
nywali przedmioty na kiermasz 
przez dwa miesiące – mówi Kasia 
Górecka, instruktor kulturalno-
oświatowy w DPS. 

Warsztaty Terapii Zajęciowej 
również poszerzyły swoją ofer-

tę o całkiem nowe wzory ozdób 
świątecznych jak zające z ryżu czy 
drewniane kurki. 

Panie odwiedzające jarmark 
mogły się zaopatrzyć nie tylko 
w drobiazgi na świąteczny stół, ale 
również w niebanalną biżuterię, 
która może stanowić doskonałe 
uzupełnienie świątecznej kreacji. 

- W swojej ofercie mam ręcz-
nie wykonaną biżuterię sutasz – 
zrobioną ze sznurków jedwabnych 
połączonych z kamieniami. To 
taka metoda ha�u. Nauczyłam się 
jej sama, z Internetu – mówi Beata 
Stroińska, która na stoisku KGW 
Dębowa Łąka, prezentowała wspa-
niałą kolekcję kolczyków. 

Osoby, które lubią czytać lub 
obdarowywać książkami innych 
mogły kupić „książeczkę od za-
jączka”, którą na swoim stoisku 
polecała Miejska i Powiatowa Bi-
blioteka Publiczna z Wąbrzeźna. 
Podczas tegorocznego kiermaszu 
mogliśmy obejrzeć zmagania wą-
brzeskich szkół podstawowych 
oraz Przedszkola Miejskiego „Baj-
ka” w konkursie na „Malowanie 
pisanki”. Pierwsze miejsce zajęła 
Szkoła Podstawowa nr 2. Odbył 
się również konkurs na wykona-
nie stroika świątecznego, do któ-
rego przystąpili przedstawiciele: 
wąbrzeskiego Gimnazjum, Domu 
Pomocy Społecznej z Wąbrzeźna, 

Klubu Seniora „ECHO”, Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego z Dębowej Łąki oraz 
Warsztatu Terapii Zajęciowej. 
Uczestnicy WTZ wykonali naj-
piękniejszy stroik i wygrali główną 
nagrodę.

- Stroik zrobiliśmy w 20 mi-
nut. My – magicy ze wszystkiego 
jesteśmy w stanie wyczarować 
coś ładnego. Wykorzystaliśmy ro-
bione z papieru tulipany, jajka ze 
styropianu, sznurek, korę, kamie-
nie i bukszpan – mówią Krzysztof 
Kłosiński i Adam Igliński, którzy 
nad stroikiem pracowali wspólnie 
z Krzysztofem Porębskim i Ada-
mem Tarsa. 

Dużym zainteresowaniem 
cieszyła się możliwość wykona-
nia zdjęcia z wielkanocnym za-
jączkiem, który krążył po rynku 
rozdając młodszym i starszym 
cukierki.

MiPBP w Wąbrzeźnie wpro-
wadziła mieszkańców świąteczny 
klimat prezentując cykl opowieści 
świątecznych oraz przeprowadzi-
ła z najmłodszymi uczestnikami 
kiermaszu konkursy m.in. „Wiel-
kanocne zgadywanki” i zabawę 
„Szukamy wielkanocnego skarbu”. 

Tygodnik „CWA” był jednym 
z patronów medialnych tej świą-
tecznej imprezy. 
tekst i fot. Paulina Grochowalska

Jarmark odwiedzili burmistrz i jego zastępca

Symbole świąteczne można wykonać na setki sposobów

Ręcznie wykonane ozdoby zawsze cieszą się zainteresowaniem

Można było nie tylko zakupić, ale 
podpatrzeć jak się to robiDzieci bardzo chętnie uczesticzyły w konkursach bibliotekiWarsztaty Terapii Zajęciowej - ryżowe zające cieszyły się powodzeniem

Dobra reklama to połowa sukcesu Wybór był ogromny Wąbrzeska biblioteka przygotowała wiele świątecznych konkursów
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Agnieszka Dulska 

Córka Katarzyny i Tomasza 
Dulskich z Lisewa urodziła się 
31 marca, ważyła wtedy 3260 
gramów i mierzyła 56 centyme-
trów. 

W poniedziałek 2 kwietnia w związku z 7. rocznicą śmierci Papieża Jana Pawła II w Szkole 
Podstawowej w Wielkich Radowiskach odbył się uroczysty apel. 

      Wielkie Radowiska

To już siedem lat
Program przygotował samo-

rząd szkolny pod kierownictwem 
Agnieszki Galczewskiej. Na ape-
lu zebrali się wszyscy uczniowie 
i nauczyciele. Wspólnie uczczono 
rocznicę śmierci papieża Polaka. 
Uczniowie obejrzeli prezentację 
ze zdjęciami i informacjami o Ka-
rolu Wojtyle oraz zapoznali się 
z ważnymi wydarzeniami z życia 
papieża. Zebrani z powagą wy-
słuchali wspomnień dotyczących 
ponty�katu Jana Pawła II. Wspól-
nie odmówili dziesiątkę różańca 
oraz zaśpiewali ulubioną pieśń 
papieża „Barkę”. Na zakończenie 
apelu wszyscy otrzymali błogosła-
wieństwo z rąk ks. katechety Pawła 
Kubasika.

Marietta Falkowska

Amelia Siemiątkowska 

  

Dziewczynka przyszła na 
świat 1 kwietnia, jest córką Anny 
Sięmiątkowskiej i Adama Czu-
daka z Wąbrzeźna. Po urodzeniu 
ważyła 2890 gramów i mierzyła 
53 centymetry. Ma 15-letnią sio-
strę Dagmarę. 

Krzysztof Turbak 

Chłopczyk urodził się  
1 kwietnia, jest synem Agniesz-
ki i Pawła z Sitna. Po urodzeniu 
ważył 3290 gramów i mierzył  
56 centymetrów. W domu czeka 
na niego 6-letnia siostrzyczka 
Marysia. 

Monika Palembas 

 

Córka Dominiki i Krzyszto-
fa z Osieczka przyszła na świat 
2 kwietnia, ważyła wtedy 3240 
gramów i mierzyła 57 centyme-
trów. Ma 2,5-letniego braciszka 
Natana. 

Maja Kędzia 

Dziewczynka jest córką 
Natalii Kwiecień i Macieja Kę-
dzi z Wąbrzeźna. Urodziła się 
1 kwietnia, ważyła wtedy 2480 
gramów i mierzyła 50 centyme-
trów. 

Wiesława Wróblewska, dyrek-
tor „Dwójki” 12 kwietnia o godz. 
16.30 na sali gimnastycznej przy-
wita gości oraz poda najważniejsze 
informacje dotyczące szkoły. Na-
stępnie rodzice zostaną zaproszeni 
na „wycieczkę po szkole”, podczas 
której odwiedzą klasy, bibliotekę, 
świetlicę oraz sale do zajęć tera-
peutycznych, specjalistycznych, 
jak gabinet pedagoga czy logopedy. 
Będzie można podpatrzeć, a nawet 

uczestniczyć w zajęciach: rewali-
dacyjnych, artystycznych, przy-
rodniczych, języka angielskiego, 
informatyki, czytelniczych, świe-
tlicowych, programu indywidu-
alizacji procesu nauczania „Klucz 
do uczenia się” oraz w zbiórce zu-
chów. 

W sekretariacie szkoły już tego 
dnia będzie można wypełnić wnio-
sek o przyjęciu dziecka do SP2. 

PG

Uczestnicy rozwiązywali test 
składający się z 40 pytań. Była też 
część ustna. 

- Turniej służy popularyzo-
waniu wśród dzieci i młodzieży 
znajomości przepisów przeciwpo-
żarowych, zasad postępowania na 
wypadek pożaru, wiedzy na temat 
techniki pożarniczej oraz organi-
zacji ochrony przeciwpożarowej 
– informuje Roman Ronowski, se-
kretarz jury.

Gdy jurorzy sprawdzali te-
sty, młodzież zwiedzała obiekty 
i sprzęt Jednostki Ratowniczo-Ga-
śniczej. 

WYNIKI

Szkoły Podstawowe

1 – Damian Kust -Szkoła Pod-
stawowa nr 3

2 - Mateusz Kruszczyński - 
Szkoła Podstawowa nr 3

Gimnazja

1 – Radosław Majewski – 
Gimnazjum nr 1

2 – Karol Dziankowski - Gim-
nazjum nr 1

Szkoły ponadgimnazjalne

1 – Piotr Fic - Zespół Szkół 
Ogólnokształcących

2 – Paweł Barański - Zespół 
Szkół Zawodowych

Eliminacje zakończono wrę-
czeniem uczniom okolicznościo-
wych dyplomów i nagród.

(kr), 

fot. nadesłane

W środę w Domu Strażaka odbyły się miejskie eliminacje do Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”. 

      Wąbrzeźno

Na wypadek pożaru

Jeśli twoje dziecko w roku szkolnym 2012/2013 rozpocznie Ê
naukę w oddziale przedszkolnym albo w klasie pierwszej 
przyjdź na Drzwi Otwarte do Szkoły Podstawowej nr 2 w Wą-
brzeźnie i zapoznaj się z jej ofertą. 

      Wąbrzeźno

Dwójka otwiera drzwi



Czwartek, 5 kwietnia 2012
9

www.cwa.info.pl To i owo

       Region

Jak zrobić pisanki?
Pięknie zdobione jaja od lat dekorują polskie stoły podczas świąt wielkanocnych. Nie 
powinno ich zabraknąć także w koszyku ze święconką. Wprawdzie przez lata sposoby bar-
wienia i dekorowania jaj zmieniły się, ale tradycja pozostała.

Jak najprościej?
N a j -

szybszą me-
todą barwie-
nia jajek jest 
zanurzanie 
ich w gorą-
cej wodzie, 
w której roz-
puszczony został barwnik. Intensyw-
ność koloru zależy od tego, ile czasu 
jajo jest zanurzone w barwniku oraz 
od tego jaki kolor ma skorupka. Tą 
metodą można również barwić tyl-
ko fragmenty skorupki, kładąc jajo 
w naczyniu wypełnionym taką ilo-
ścią rozpuszczonego barwnika, by 
skorupka była w nim zanurzona tyl-
ko do pewnego poziomu. Warto też 
pamiętać, że kolor można utrwalić, 
zanurzając jajka w occie lub sprysku-
jąc pisanki lakierem do włosów.

Kolory z natury

Piękne kolory skorupek można 
uzyskać stosując naturalne barwniki 
roślinne. Świeżo wyciśnięty, lekko 
zakwaszony sok z buraka barwi pi-
sankę na różne odcienie różu i czer-
wieni, wywar z suchych łusek cebuli 
– na wszystkie odcienie cieplej żółci 

aż do rudawego brązu, sok z jagód 
– na �oletowo, zaś woda, w której 
gotował się szczypiorek lub świeża 
zielona trawa – na zielono.

Woskowanie
Jeśli na czystą skorupkę naniesie 

się wzór z roztopionego wosku, a na-
stępnie zanurzy się jajo w roztworze 
barwnika, to zabarwią się tylko od-
słonięte fragmenty skorupki. Części 
ukryte pod woskiem nie zmienią 
koloru. Po wyjęciu jajka z kąpieli 
wystarczy zetrzeć wosk miękką ście-
reczką.

Koronkowe wzory
Zabarwione na intensywny ko-

lor skorupki można ozdobić wzor-
kami. Metoda jest prosta: wystarczy 
s z p i l k ą 
lub ostro 
zakończo-
nym nożem 
„wydrapać” 
d o w o l n e 
m o t y w y. 
Uzyskany 
w ten spo-
sób wzór jest subtelny, może przy-
pominać delikatną koronkę. Przy tej 
metodzie należy uważać na dzieci 

Deszcz w Wielki Piątek napycha każdy kątek.
W Wielki Piątek gdy deszcz hojnie doliny zleje, że dużo mleka będzie, 
są pewne nadzieje.
W Wielki Piątek dobry zasiewu początek.
Wdzięczy się jak prosię na Wielkanoc.
Nie każdej niedzieli Wielkanoc.
Czyś się z choinki wielkanocnej urwał?
W dnie krzyżowe męka Boża, wstrzymaj się od siewu zboża.
Kiedy w Wielki Post rosa, to nasiej gospodarzu dużo prosa,
a jeżeli w Wielki Piątek mróz, to proso na górę włóż.
Kto dzień i noc gości, to w Wielką Niedzielę pości.
Gdy mokro w Wielką Niedzielę, rok się sucho ściele. 
Niewinny jak baranek wielkanocny.
I święcone nieraz upadnie.
Ma więcej do roboty niż piece na Wielkanoc.
Zielone Boże Narodzenie, a Wielkanoc biała, w polu uciecha mała.
Gdy na dzwony wielkanocne pada, suchość nam przez całe lato włada.
Jeżeli w wielkanocną niedzielę deszcz, między Wielkanocą i Świątkami
więcej słoty niż pogody.
W Niedzielę Kwietnia dzień jasny, jest to dla lata znak krasny.
Gdy Wielki Piątek ponury, Wielkanoc będzie bez chmury.
Jeśli w Wielki Piątek deszcz kropi, radujcie się chłopi.
We Wielki Piątek deszcz, nieurodzaju wieszcz.
Kto w Wielki Piątek sieje, ten się w żniwa śmieje.
Ubił sprawę jak Judasza w Wielki Piątek.
Gdy na świętego Marka (25 IV) Wielkanoc przypada, 
cały świat zawoła biada.

       Region

Wielkanoc w przysłowiach
Ludzie już w przeszłości poczynili pewne obserwacje, które 
udało się zebrać w przepowiednie ludowe. W większości 
przysłów zawarte są zatem jakieś spostrzeżenie dotyczą-
ce zbieżności sytuacji. Zadaniem przysłów jest zwrócenie 
uwagi na określone sprawy. Nie są one wróżbą czy przepo-
wiednią. Prześledźmy przysłowia związane z Wielkanocą.

zebrała Katarzyna Piotrowska

i ich pracę z ostrymi narzędziami. 
Lakierem do paznokci
W sklepach można kupić lakier 

do paznokci w najróżniejszych kolo-
rach. Mając do wyboru taką paletą 
barw, nawet dziecko będzie mogło 
namalować na pisance np. żółtego 
kurczaczka, błękitne niebo czy zie-
loną trawkę. Lakier należy nanosić 
na skorupkę cienkim pędzelkiem, 
dołączonym do buteleczki. Waru-
nek – aby wzory za szybko się nie 
rozmazały trzeba poczekać aż lakier 
przeschnie. 

Pisanki – oklejanki
Z barwnego papieru, cienkiego 

materiału o ciekawym wzorze lub 
kolorowej samoprzylepnej folii trze-
ba wyciąć fantazyjne elementy, a po-
tem nakleić je na skorupkę tak, jak 
tylko podpowiada wyobraźnia.

Przepis 
na wydmuszkę
W jajku trzeba zrobić dwie 

dziurki z obu stron, najlepiej igłą. 
Żeby zawartość wypłynęła trzeba 
dmuchać w jedną z dziurek. Jak wy-
leci z jajka żółtko można jajko poko-
lorować.

zebrała: Katarzyna Piotrowska

      Zwyczaje

Nasze zwyczaje i tradycje
Wielkanoc to najważniejsze święto chrześcijaństwa, obcho-
dzone na pamiątkę Zmartwychwstania Chrystusa. Święta 
Wielkanocne mają bogatą tradycję. Są niezwykle barwne, to-
warzyszy im wiele obrzędów. O wielu wielkanocnych obycza-
jach pamiętamy także dzisiaj.

Świąteczne porządki
Przed Wielkanocą wielkie 

świąteczne porządki robi się nie 
tylko po to, aby dom czy miesz-
kanie lśniło czystością. Porządki 
mają także symboliczne znaczenie 
– wymiata się z mieszkania zimę, 
a wraz z nią zło i choroby.

Palemki na szczęście
Wielki Tydzień zaczyna się 

Niedzielą Palmową. Kiedyś na-
zywano ją niedzielą kwietną lub 
wierzbną. Palemki – najczęściej 
rózgi wierzbowe czy gałązki buksz-
panu - ozdabiano kwiatkami, zio-
łami, kolorowymi piórkami. Po 
poświeceniu palemki biło się nią 
lekko domowników, by zapewnić 
szczęście na cały rok. Wróżono, 

że połkniecie jednej poświęconej 
bazi zapowiadało zdrowie i bogac-
two. Zatknięte za obraz lub włożo-
ne do wazonów palemki chroniły 
mieszkanie i mieszkańców przed 
różnymi nieszczęściami.

Wielkie grzechotanie
Kiedy milkły kościelne dzwo-

ny rozlegał się dźwięk kołatek. 
Obyczaj ten był okazją do urządza-
nia psot. Młodzież biegała z grze-
chotkami, hałasując i strasząc 
przechodniów. Do dziś zachował 
się zwyczaj obdarowywania dzieci 
w Wielkim Tygodniu grzechotka-
mi.

Topienie Judasza
Ważnym dniem Wielkiego 

Tygodnia jest Wielka Środa. Mło-
dzież, zwłaszcza chłopcy, topili 
tego dnia Judasza. Ze słomy i sta-
rych ubrań robiono kukłę, którą 
np. wleczono po okolicy. Przy 
drodze ustawiali się gapie, którzy 
mogli okładać kukłę kijami. Na 
koniec wrzucano „zdrajcę” do sta-
wu lub bagienka. Był to znak wy-
mierzanej sprawiedliwości.

Pogrzeb żuru
W ostatnie dwa dni postu ro-

biono „pogrzeb żuru” – potrawy, 
którą spożywano dawniej często 
w okresie postu. Kiedy zbliżał 
się czas radości i zabawy, wielkie 
garnki żuru wylewano na ziemię.

Wieszanie śledzia
W równie widowiskowy 

sposób rozstawano się także ze 
śledziem – kolejnym symbolem 
wielkiego postu. Z satysfakcją 
„wieszano” go, czyli przybijano 
rybę do drzewa. W ten sposób ka-
rano śledzia za to, że przez sześć 
niedziel królował w jadłospisie 
nad mięsem.

Święconka
Wielka Sobota była dniem ra-

dosnego oczekiwania. Tego dnia 
należało poświęcić koszyczek 

z jedzeniem. Nie mogło w nim za-
braknąć baranka, który symboli-
zował Chrystusa Zmartwychwsta-
łego. W koszyczku umieszczano 
również mięso i wędliny na znak, 
że kończy się post. Święcono też 

chrzan, masło jako oznakę dobro-
bytu i jajka – symbol narodzenia. 
Święconkę jadło się dopiero na-
stępnego dnia, po rezurekcji. Tego 
dnia święcono też wodę.

Wielkanocne jajo 
Jajo jest symbolem życia i od-

rodzenia i zdecydowanie króluje 
na wielkanocnym stole. Tradycja 
pisanek i dzielenia się święconym 
jajkiem sięga daleko w przeszłość. 
Już starożytni Persowie wiosną 
darowali swoim bliskim czerwo-
no barwione jaja. Zwyczaj ten 
przyjęli od nich Grecy i Rzymia-
nie. Rumuńskie przysłowie ludo-
we mówi:, „Jeśli my, chrześcijanie 
zaprzestaniemy barwienia jaj na 
czerwono, wówczas nastąpi koniec 
świata”. Czerwone pisanki mają 
podobno magiczną moc i odpę-
dzają złe uroki, ale i są symbolem 
serca oraz miłości. 

Przesąd dla dziewcząt 
Zgodnie ze staropolskimi wie-

rzeniami, jeżeli w Wielką Sobotę 
dziewczyna obmyje sobie twarz 
w wodzie, w której gotowały się 
jajka na święconkę, to znikną jej 
piegi i inne niedoskonałości uro-
dy.

Wielka Niedziela 
pod znakiem petard
W Wielką Niedzielę poran-

ny huk petard i dźwięk dzwonów 
miał obudzić śpiących rycerzy, po-
ruszać zatwardziałe serca skąpców 
i złośliwych sąsiadów. Po rezu-
rekcji zasiadano do świątecznego 

śniadania. Najpierw dzielono się 
jajkiem. Na stole nie mogło za-
braknąć baby wielkanocnej, ale 
i dziada, – czyli mazurka. 

Szukanie zajączka 
Sympatycznym zwycza-

jem zwłaszcza dla najmłodszych 
członków rodziny może być po 
zakończeniu śniadania, wspólna 
zabawa, czyli szukanie zajączka – 
drobnej i przeważnie słodkiej nie-
spodzianki dla każdego.

Lany poniedziałek 
Lany poniedziałek, śmigus-

dyngus, czy zapominane już dziś 
święto lejka – to zabawa, którą 
wszyscy znają. Oblewać można 
było wszystkich i wszędzie. Zmo-
czone tego dnia panny miały więk-
sze szanse na zamążpójście. Jeżeli 
któraś się obraziła – to był znak, 
że nie za szybko znajdzie męża. 
Od oblewania wykupić się można 
było pisanką. Każda panna starała 
się, by jej kolorowe jajko było jak 
najpiękniejsze. Chłopak, wręcza-
jąc tego dnia dziewczynie pisankę, 
dawał jej do zrozumienia, że mu 
się podoba.  

oprac. Katarzyna Piotrowska
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      Zwyczaje wielkanocne

Co kraj to obyczaj…
Stara ludowa prawda głosi, że co kraj to obyczaj, dlatego też tak lubimy poznawać trady-
cje i obyczaje naszych sąsiadów. Wielkanoc to bardzo ważne święto w Polsce. W kościele 
święcimy pokarmy, uczestniczymy we mszy, a potem zasiadamy do stołu z rodziną. A ja-
kie zwyczaje wielkanocne mają mieszkańcy innych krajów?

Hiszpania

Wielkanoc to bardzo ważne 
święto także w Hiszpanii. Obcho-
dzone jest uroczyście, z powagą, 
ale i z przepychem. Hiszpanie 
świętują w kościołach oraz na 
ulicach miast i wsi, biorąc udział 
w licznych procesjach. Jedne z naj-
popularniejszych i najbardziej 
widowiskowych procesji można 
zobaczyć na południu Hiszpanii, 
a dokładniej w Andaluzji. Część 
Wielkanocy związana ze zmar-
twychwstaniem Jezusa jest wyjąt-
kowo radosna. Ciekawostką jest, 
że w Wielki Czwartek i w Wielki 
Piątek gmina San Vicente de la 
Sonsierra w La Rioja pełna jest 
tzw. picaos, którzy biczują swoje 
plecy dotąd, aż skóra nabierze �o-
letowego koloru. Wtedy ochotnicy 
zadają im dwanaście ukłuć za po-
mocą wtopionych w pszczeli wosk 
ostrych kawałków szkła. Zgodnie 
z dawnymi wierzeniami, w ten 
sposób zła krew wypływa z ciała. 
Picaos idą boso, owinięci jedynie 
w białe płótno i ciągną za sobą 
ciężkie łańcuchy. Nikomu nie wy-
jawiają swojego sekretu ani ślubów 
złożonych Bogu. 

Austria

W całej Austrii od Wielkie-
go Czwartku do pierwszego dnia 
świąt po wsiach i miasteczkach 
chodzą chłopcy i hałasując drew-
nianymi grzechotkami naśladują 
dźwięki dzwonów, które zgodnie 
z tradycją poleciały do Rzymu 
i wrócą dopiero w pierwszy dzień 
świąt. Gdy dzwony już powrócą, 
dla młodszych dzieci jest to znak, 
aby rozpocząć szukanie wielka-
nocnych koszyczków, które zają-
czek wypełnił przede wszystkim 
słodkościami. Pozostali członko-
wie rodziny wybierają się nato-
miast na popularne w całym kraju 
wielkanocne jarmarki, gdzie ku-
pują świąteczne ozdoby i ręcznie 
zdobione pisanki.

Szwecja

W Skandynawii panuje zwy-
czaj przebierania się za „wielka-

nocne wiedźmy”. Przeważnie są 
nimi dziewczynki w wieku 5–11 
lat. W Wielką Sobotę spacerują 
po domach i w zamian za o�aro-
wanie świątecznych kartek, lau-
rek i życzeń żądają, aby wrzucić 
im do koszyka jakieś łakocie lub 
symboliczny datek. Tradycja ta 
jest pozostałością po wierzeniach 
w organizowane zloty czarownic, 
które posłuszne Szatanowi wer-
bowały swoje adeptki i nakazy-
wały im niepostrzeżenie myszko-
wać w ludzkich posiadłościach. 
W Szwecji obowiązuje również 
zwyczaj przyozdabiania brzozo-
wych gałązek różnokolorowym 
pierzem. Gałązki brzozy mają 
związek z wiarą w ludzką moc 
przyspieszania nadejścia wiosny. 
Wielka Sobota jest najważniejszym 
dniem w trakcie trwania świątecz-
nego czasu. W godzinach popołu-
dniowych spożywa się wykwintny 
obiad złożony przede wszystkim 
z jajek i ryb. Dzieci natomiast mają 
okazję do radości, ponieważ w ten 
właśnie dzień zajączek wielkanoc-
ny przynosi im wielkie wielkanoc-
ne jajko, w którym znajduje się 
dużo cukierków.

Liban

Zwyczaj tłuczenia się jajkami 
jest znany nie tylko w Europie, ale 
również na Bliskim Wschodzie. 
W Libanie dzieci stukając się jajka-
mi walczą o to, które z nich będzie 
miało szczęście aż do następnych 
świąt. Powszechny jest również 
zwyczaj wypieku semolin, czyli 
małych ciasteczek wypełnionych 
farszem z daktyli lub orzeszków 
pistacjowych. Receptura piecze-
nia tych lokalnych słodkości jest 
pilnie strzeżona w poszczególnych 
rodzinach, a starsze pokolenie 
Libańczyków głęboko wierzy, iż 
wieszając swoje ciasteczka na ga-
łęziach drzew dostąpi łaski prosto 
z samego nieba.

Niemcy

W Niemczech tradycja wiel-
kanocna bardzo się zmienia - 
dawny zwyczaj rozpalania ogniska 
w niedzielny wieczór, by w gronie 
bliskich pożegnać zimę i powitać 
wiosnę dziś już praktycznie nie wy-
stępuje. Za to głównym symbolem 
świąt niezmiennie pozostaje zając 
- szukanie w domach i ogródkach 

czekoladowych zajączków i pięk-
nie zdobionych jajek to wesoła 
zabawa, w której w niedzielny po-
ranek uczestniczą starsi i młodzi. 
Niemcy lubią też wielkanocne 
ozdoby i mają swój wariant wio-
sennej „choinki” - młode gałązki 
z zielonymi listkami obwieszane 
są kolorowymi jajkami. Ciekawe 
jest to, że w Wielki Czwartek, zwa-
ny tu Zielonym Czwartkiem jajka 
maluje się na zielono.

Francja

We Francji Wielkanoc trakto-
wana jest raczej jako krótkie wa-
kacje niż ważne religijne święto. 
Francuzi chętnie wyjeżdżają wte-
dy na wczasy, a w kościołach jest 
raczej pusto. Za to święto widocz-
ne jest na sklepowych witrynach 
- cukiernie oferują szeroką gamę 
baranków i wszelkiego rodzaju 
dzwonków z ciasta, rośnie też po-
pyt na jagnięcinę, z której Francu-
zi przyrządzają słynny udziec.

Włochy

Włosi, podobnie jak Francu-
zi, najczęściej Wielkanoc spędzają 
poza domem. Nie mają zwyczaju 
polewania wodą w wielkanocny 
poniedziałek, więc mogą spokoj-
nie wyruszać w podróż. Ich wy-
jazd przypomina nieco wyjazd na 
majówkę. Włosi nie mają zwyczaju 
święcenia pokarmów, a symbolem 
tych świąt jest dla nich baranek. 
Swoje tradycyjne ciasto colomba, 
czyli gołębica, kupują przeważnie 
w cukierni. 

Filipiny

Na Filipinach tradycja jest 
równie widowiskowa, co kontro-
wersyjna. W Wielki Piątek odby-
wa się słynna procesja, podczas 
której ochotnicy przybijani są 
do krzyża. Do przybijania służą 
gwoździe długości 10 cm, a ochot-
nicy traktują ten rytuał jako formę 
modlitwy.

Bułgaria

W Bułgarii po mszy o półno-
cy w nocy z soboty na niedzielę, 
skorupkę jajka - która jest malo-
wana na jaskrawy czerwony kolor 
- pierwszego, które zostanie zje-
dzone po Wielkim Poście rozbija 
się o mur kościoła. Dzięki wiel-
kanocnej tradycji można sobie też 
zapewnić powodzenie na cały rok 
- szczęście będzie miał ten, kogo 
jajko przetrwa bez stłuczki stuka-
nie z jajkami przyjaciół i rodziny.

Półwysep bałkański

Na Półwyspie Bałkańskim 
Wielkanoc jest świętem, do któ-
rego wszyscy podchodzą z wielką 
powagą i ściśle przestrzegają za-
sad. Nadchodzi jednak również 
czas radości - po ogłoszeniu wspa-
niałej nowiny o zmartwychwsta-
niu Chrystusa, następuje wido-

wiskowy pokaz sztucznych ogni, 
a mieszkańcy prosto z miejsc kultu 
idą do domów, gdzie wyprawiają 
wielką ucztę, podczas której wino 
leje się strumieniami.

Czechy

W piątek, zarówno w mia-
stach jak i na wsi maluje się pi-
sanki. Czesi kupują tego dnia 
także baranki z biszkoptowego 
ciasta, masowo wypiekane przez 
cukierników. Kolejne dni to czas 
zadumy nad istotą Świąt Wielkiej 
Nocy. Chrześcijanie, podobnie 
jak w Polsce modlą się w kościo-
łach. Nasi najbliżsi sąsiedzi ob-
chody świąt Wielkiej Nocy zaczy-
nają w poniedziałek rano. Jest to 
dzień szczególnie lubiany przez 
młodzież, ponieważ w tym czasie 
kilkuosobowe grupki chłopców 
odwiedzają domy rówieśniczek 
i kiedy te obleją ich wodą - sma-
gają je młodymi wierzbowymi ga-
łęziami splecionymi w warkocze. 
Poniedziałkowe spotkanie przy 
stole zdobią baranki z ciasta i sło-
dycze. Na żadnym stole nie może 
zabraknąć pomlazki ani alkoholu. 
Pojawia się śliwowica, morelówka 
i wódka. 

Meksyk

Święty Tydzień rozpoczyna 
się w Meksyku od Niedzieli Pal-
mowej. Meksykanie uczestniczą 
w procesji i święcą gałązki palm. 
Później zostają spalone i wyko-
rzystane jako popiół do posy-
pywania głów. W Wielki Piątek 
w wielu miasteczkach odgrywa się 
sceny męki i ukrzyżowania Jezu-
sa. Meksykanie nie mają zwyczaju 
malowania i święcenia jaj. Coraz 
częściej jednak ich dzieci dostają 
wielkanocne zajączki z czekolady. 
Jest to wpływ amerykańskiej kul-
tury. Niedziela Zmartwychwsta-
nia to huczne święto obchodzone 
do późnej nocy. Towarzyszą mu 
pokazy sztucznych ogni, zabawy 
w wesołym miasteczku oraz jedze-
nie tradycyjnych potraw z ulicz-
nych budek. 

Wielka Brytania

W Wielkanocnej tradycji jaja 
to symbol wiosny i nowego życia. 
W Wielkiej Brytanii dawniej de-
korowano je farbami, obecnie zo-
stają wyparte przez czekoladowe 
jajka. Na północy kraju, w Preston 
obowiązuje zwyczaj turlania ugo-
towanych na twardo jaj. To, które 
znajdzie się najdalej - wygrywa. 
W innych regionach ludzie bawią 
się trzymając jajko w dłoni i ude-
rzając w jajko przeciwnika. Prze-
grywa ten, którego jajo pierwsze 

zostanie uszkodzone. Symbolem 
świąt na wyspach jest zając. To po-
zostałość po tradycji polowania na 
zające, którą rozpoczynano wła-
śnie w czasie wielkiej nocy.

Australia

Święta w Australii to mieszan-
ka angielsko-irlandzkich obycza-
jów. Bardzo popularne jest spoży-
wanie wspólnego wielkanocnego 
śniadania w gronie ubogich. Spo-
tkania organizowane są w kościo-
łach, wspólnie z duchownymi. 
W poniedziałkowy poranek dzieci 
podobnie jak w Niemczech, zbie-
rają jajka w ogrodzie, a następnie 
wymieniają się z rówieśnikami. 

Stany Zjednoczone 

Święta w USA ograniczają się 
do jednego dnia. Na świątecznym 
stole oprócz jajek, pieczonej szyn-
ki w słodkim sosie i ciast nie ma 
specjalnych potraw. W Stanach 
z okazji świąt zajączek przynosi 
dzieciom prezenty. W koszyczku 
znajdą się najczęściej słodycze, 
owoce oraz drobne upominki.

Rosja

Wielkanoc na wschodzie nazy-
wana jest Paschą. Zgodnie z przy-
jętym w Cerkwi kalendarzem 
juliańskim, święto to obchodzi 
się nieco później niż u katolików. 
Przed świętami, w okresie Wiel-
kiego Postu, przez 40 dni prawo-
sławni nie powinni spożywać mię-
sa, ryb, nabiału i białego pieczywa. 
Większość rosyjskich restaura-
cji w tym okresie oferuje postne 
menu. Jada się np. grzyby, kapustę 
i inne warzywa, a także wiele ga-
tunków ciemnego chleba. Ścisły 
post obowiązuje tu w Wielki Piątek 
i Wielką Sobotę. W Wielki Piątek 
w cerkwiach czytane są fragmenty 
Pisma Świętego przedstawiające 
Mękę Pańską. W sobotę, podobnie 
jak w Kościele katolickim, nastę-
puje poświęcenie pokarmów. Ro-
sjanie święcą jajka - symbol życia, 
a także wielkanocne baby i paschę, 
czyli potrawę z białego sera, utar-
tego z masłem, żółtkami i bakalia-
mi. W nocy z Wielkiej Soboty na 
Niedzielę Wielkanocną odbywają 
się nabożeństwa połączone z uro-
czystą procesją wokół świątyni. 
Wówczas wierni obchodzą cer-
kiew trzymając w rękach świece. 
Niedziela zaczyna się od radosne-
go bicia dzwonów, zwiastujących 
zmartwychwstanie Chrystusa. 
Tego dnia Rosjanie obdarowują 
się również kolorowymi pisanka-
mi oraz drobnymi prezentami ma-
jącymi sprzyjać szczęściu. Wszyst-
kie serwowane potrawy muszą 
kojarzyć się z urodzajem. W Po-
niedziałek Wielkanocny w cerkwi 
odbywa się obrzęd przygotowania 
krzyżma i jest to bardzo ważna 
uroczystość. Krzyżmo składa się 
z około 50 olejków i wonnych ziół. 
Proces przygotowania krzyżma 
trwa trzy dni. Przeprowadza się 
go tylko w czasie Wielkiego Ty-
godnia. Krzyżmo jest potem uży-
wane do namaszczenia podczas 
chrztu i konsekracji ołtarzy. 

oprac. 

Katarzyna Piotrowska
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      Dopłaty

Pierwsi będą... pierwszymi
Rolnicy, którzy wcześnie uporają się z wypełnieniem wnio-
sku o płatności bezpośrednie mają większe szanse na szyb-
sze ich otrzymanie.

      Uprawy

Przewódki – trzecie wyjście
Jakość czy ilość, to dylemat każdego rolnika, który decydował się na wysianie pszenicy 
jarej lub ozimej. Jak na razie wygrywa ilość, ponieważ areał upraw pszenicy jarej w ciągu 
10 lat spadł w Polsce o połowę.

       Uprawy

Kukurydza 
najmniejszym złem
Kiedy rolnik uzna, że zima okazała się bezlitosna dla jego 
upraw i postanowi o ich zaoraniu, musi dość szybko pod-
jąć decyzję co wysiać zamiast ozimin?

      Hodowla

Prześwietlą stado
Ocena użytkowości mlecznej to jeden ze sposobów zdobycia niezbędnej wiedzy dotyczącej 
hodowanego bydła.

      Szkodniki

Już się nie chowają
Rolnicy uprawiający rzepak informują, że pojawiły się 
pierwsze oznaki działalności chowaczy.

Ze składaniem wniosków 
o dopłaty bezpośrednie dla rolni-
ków nie należy czekać zbyt długo. 
Rolnicy mają co prawda na to dwa 
miesiące, ale złożone wcześniej 
wnioski już podlegają ocenie for-
malnej i - jeśli są prawidłowe – 
wcześniej tra�ają do wypłaty.

Należy jednak pamiętać, że 
przyjęcie wniosku nie jest równo-

znaczne z przyznaniem dopłaty. 
Wnioski podlegają kontroli pod 
względem formalnym, potem wy-
branych 5 proc. gospodarstw jest 
odwiedzanych i dopiero po we-
ry�kacji wnioski są kwali�kowa-
ne do dopłat. W tym roku łączna 
wartość dopłat powinna wynieść 
3,4 mld euro.

(pw)

Brukwiaczek i czterozębny 
- to nazwy chowaczy, które poja-
wiły się na ozimym rzepaku. Do-
brą i praktyczną metodą wykrycia 
tego szkodnika jest wystawienie 
żółtych naczyń. Gdy w ustawione 
na wysokości wierzchołków ro-
ślin naczynia złapiemy średnio 20 
sztuk w ciągu pięciu dni, wówczas 
należy przystąpić do zabiegu.

Jest też inna metoda sprawdze-
nia liczby szkodników – strząsanie 
chrząszczy z roślin w godzinach 
rannych lub wieczornych, kie-
dy są mało ruchliwe. Przechodzi 
się wtedy plantację po przekątnej 

i wybiera się dziesięć miejsc, z któ-
rych po 10 roślin przechyla się do 
czerpaka i kilkakrotnie wytrząsa.

Oba gatunki dość łatwo ziden-
ty�kować. Chowacz brukwiaczek, 
długości 3,5-4 mm, pokryty jest 
rzędami białawych łusek, które na-
dają mu jednolity, popielaty odcień 
bez plamek. Chowacz czterozębny 
jest mniejszy, długości 2,5-3,2 mm, 
pokryty nierównomiernie rozrzu-
conymi, białawożółtymi łuskami 
i z dość wyraźną białą plamką na 
stronie grzbietowej. Czułki i stopy 
są najczęściej rudawe.  

(pw)

Przed pod-
jęciem decyzji 
o danym gatunku, 
a następnie o od-
mianie, trzeba po 
pierwsze wziąć 
pod uwagę to, 
jakie herbicydy, 
a więc substancje 
aktywne, apli-
kowaliśmy pod 
oziminy jesienią. 
Różne herbicydy mają różne tem-
po rozkładu w glebie, a co za tym 
idzie - mają też wpływ na roślinę 
następczą. Po drugie, ważnym 
czynnikiem jest dostępność ma-
teriału siewnego danego gatunku, 
a następnie wybranej odmiany. 
Z różnych informacji wynika nie-
stety, że z powodu nietypowych 
warunków pogodowych w roku 
ubiegłym, może być problem 
z dostępnością nasion niektórych 
gatunków jarych.

Rozwiązaniem najmniej ryzy-
kownym jest wysianie kukurydzy. 

Daje ona dłuższy czas na przy-
gotowanie pola do siewu. Bardzo 
ważną kwestią, zwłaszcza w re-
gionach najbardziej wysuniętych 
na północ, jest wczesność kuku-
rydzy. Choć w niektóre lata wa-
runki pogodowe mogą być bardzo 
sprzyjające dla uprawy mieszań-
ców o dłuższym okresie wegetacji, 
niemniej lepiej wybierać odmiany 
o krótszym okresie wegetacji, któ-
re mają większą szansę dojrzeć, 
nawet jeśli pogoda nie będzie zbyt 
sprzyjająca.

(pw)

O efektywności produkcji 
mleka w dużej mierze decyduje ja-
kość genetyczna zwierząt. Pogło-
wie krów w województwie wynosi 
73,5 tys. sztuk, a oceną objętych 
jest zaledwie 8,7 proc. Wartość po-
głowia rolnik zna, jeśli prowadzi 
dokładne obserwacje stada, mierzy 
i zapisuje uzyskiwane wydajności, 
sprawdza ilość i jakość mleka oraz 
zawartość w nim białka, tłuszczu, 
laktozy. W rzeczywistości nie jest 
to takie łatwe. Może więc warto 
skorzystać z pomocy profesjona-
listów zajmujących się zawodo-
wo oceną użytkowości mlecznej 
krów, stosujących 
jednakowe, po-
r ó w n y w a l n e , 
sprawdzone me-
tody oceny. Oce-
nę taką prowadzi 
Polska Federacja 
Hodowców Bydła 
i Producentów 
Mleka.

Oceny pro-
wadzone są w sta-
dzie liczącym mi-
nimum 10 sztuk 
bydła. Ważne jest 
również to, że 
badaniu muszą 
podlegać wszyst-
kie zwierzęta. 
Po d s t a w o w y m 
wykonawcą oceny 

użytkowości mlecznej w gospo-
darstwie jest zootechnik, którego 
zadaniem jest terminowe i rzetel-
ne wykonywanie próbnych udo-
jów oraz prowadzenie dokumen-
tacji hodowlanej. Próbki mleka 
pobrane od każdej krowy są bada-
ne w laboratorium.

Obszerna informacja o wy-
nikach oceny umieszczona jest 
w dziesięciu raportach wyniko-
wych: RW-1 wyniki stada - spra-
wozdanie okresowe; RW-2 raport 
z próbnego udoju; RW-3 analiza 
cech płodności stada; RW-4 mło-
de bydło i stan cieląt; RW-5 wyniki 

próbnych udojów; RW-6 przewi-
dywane zdarzenia w stadzie; RW-7 
wyniki oceny wartości hodowlanej 
krów; RW-8 analiza zawartości ko-
mórek somatycznych; RW-9 wy-
dajności narastające krów (wyniki 
roczne dla krów); RW-10 wyniki 
stada wg ras.

I najważniejsze - ile to kosz-
tuje? W pewnym uproszczeniu 
można przyjąć, że roczna opłata za 
prowadzenie oceny użytkowości 
mlecznej 1 krowy wynosi od 95 zł 
do 115 zł netto, co stanowi równo-
wartość około 100 litrów mleka.

(pw)

Pszenica ozima ma tę prze-
wagę nad jej wiosenną formą, że 
plonuje znacznie lepiej. Jednak 
bardzo dobra wartość technolo-
giczna ziarna pszenicy jarej skła-
nia do poszukiwania sposobów 
zwiększenia jej plonowania. Jed-
nym z ciekawszych sposobów na 
osiągnięcie tego celu jest stosowa-
nie przewódek.

Przewódki to odmiany takich 
zbóż jak: pszenica, żyto i pszenży-
to. Polecane są zwłaszcza wtedy, 
kiedy siewu nie można wykonać 
wcześnie, bo na przykład nie jest 

jeszcze zebrany przedplon. Są to 
odmiany jare, które wysiane wio-
sną wykłoszą się, a jesienią dobrze 
przezimują.

 Z badań wynika, że plono-
wanie przewódek jest zbliżone do 
plonów uzyskanych z form ozi-
mych. To zdecydowanie przema-
wia na ich korzyść w odniesieniu 
do ozimin, jak również skłania 
do dalszych badań i wdrażania do 
uprawy odmian przewódkowych.

Odmiany przewódkowe doj-
rzewają w terminie zbliżonym do 
zbóż ozimych lub nawet wcześniej, 

zwalniając stanowisko np. pod rze-
pak ozimy. Wysiewając przewódki, 
musimy pamiętać o zwiększeniu 
ilości wysiewu o ok. 10–15%, nie-
kiedy nawet do 30% w stosunku 
do siewu wiosennego. Taka ko-
nieczność to ekonomiczny man-
kament uprawy tego typu zbóż. 
Za nią przemawia jednak poziom 
plonowania. Ostateczna decyzja 
należy do rolnika, bo to on podej-
muje ekonomiczne ryzyko w razie 
wymarznięcia takiej uprawy.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

----AUTA---KUPIĘ----CAŁE albo 
rozbite, dobrze płacę 501141042

AUTO – SKUP rozbite, zniszczone 
510385843

Kupię złom stare auta rozbite dojazd 
na miejsce tel. 783011261

Kupię drewno tartaczne sosna oraz 
opałowe różne: 783011261

Sprzedam mieszkanie 3 pokojowe  
57 m2 ul. Tysiąclecia tel 796171961

Sprzedam dom w Jaworzu 3 pokoje 
kuchnia łazienka tel. 668665232

Sprzedam dom 120m2 po kapitalnym 
remoncie działka 5600 m2 w miejsco-
wości Uciąż. Stajnia 200 m2 3 garaże, 
łącznie 200 m2 tel. 503596979

Sprzedam pszenicę jarą  
tel. 602258529

Działka 3000 m2 Wąbrzeźno okolica 
tel. 608335149

Sprzedam działki rekreacyjno-budow-
lane pow. 3000 m2 w Łabędziu  
tel. 696 192 096

Sprzedam dom Książki  
tel. 564719331

Sprzedam działkę 1500 m, dom do 
rozbiórki tel. 696745359

Sprzedam opla corsa benzyna 1,2 
komfort stan b.dobry zielony metalik 
k-wk-cz tel. 508 736 546  
mały przebieg

Sprzedam dom zadbany z budynkami 
gospodarczymi przy szosie w dobrym 
punkcie Piórkowo tel. 698302654

R E K L A M A

Opiekunki Niemcy 662162137

Sprzedam działkę budowlaną przy 
drodze do Wąbrzeźna w Myśliwcu  
o pow. 2800 m2 tel. 668430541

Język polski korepetycje,  
przygotowanie do matury. 602664958

Sprzedam dom Wąbrzeźno  
Mickiewicza lub zamienię  
na mieszkanie w bloku z dopłatą min. 
2 pokoje 695721976

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 
bezczynszowe tel. 603481168

Espero 97 r. sprzedam 668589157

Sprzedam VW Pasat kombi  
1,8 benzyna rok 1993 cena 2200 zł 
tel. 691861378

Sprzedam mieszkanie 30 m2, działka 
507 m2 i budynek gospodarczy  
w Małym Pułkowie przy trasie Lipnica 
– Wąbrzeźno. Tel. 798334323

Wynajmę mieszkanie w bloku w 
Wałyczu 43 m2 tel. 530747624

Wąbrzeźno dom 110 m2 działka  
400 m2 cena 240 tys tel. 603833743

Lokal do wynajęcia Grudziądzka  
[na górce] 691-600-960

Naprawa sprzętu elektronicznego  
regeneracja kineskopów  
tel. 506931940

Dom z zabudowaniami działka 30 ar 
lub więcej Piórkowo tel. 889091206

Sprzedam stemple budowlane, os. 
Wałycz tel. 602153365

-----AUTA----KUPIĘ-----całe albo 
rozbite dobrze płacę 501141042

Sprzedam suknię ślubną białą  
z trenem, rozm. 38 kupioną w salonie. 
Wyczyszczona, gustownie zdobiona, 
bolerko, welon i inne dodatki. Fason 
idealnie maskuje brzuszek.  
Tel 602597233

Sprzedam dom 299/751 m2 w Wą-
brzeźnie, pow. miesz. 180 m2  
z widokiem na jezioro, komfort,  
tel. 502461360

Sprzedam miesz. 56 m2 – 3 pokoje, 
kuchnia, Sienkiewicza tel. 600814612

Zamienię mieszkanie 74 m2 na dom 
dotyczy Wąbrzeźna tel. 509291013

Sprzedam mieszkanie 38 m2  
w Wąbrzeźnie cena 120000 zł  
tel. 691130733

Sprzedam Fiata Stilo Dynamic 1,8 
16V. Rok Produkcji 2002. Stan bardzo 
dobry. Przebieg 127000.  
Telefon 668 771 105

NAPRAWDĘ WARTO...

ZOBACZYĆ... �lm Stephana Rybojada „Terytorium wroga” .
Życie na krawędzi to ich żywioł. Ta misja miała być ich kolejnym 

rutynowym zadaniem. Grupa komandosów wyszkolonych do pracy 
w ekstremalnych warunkach podejmie się uwolnienia porwanej w Afga-
nistanie dziennikarki. Dlaczego właśnie ta akcja staje się ich „misją nie-
możliwą”? Czy ocalenie jednej osoby jest więcej warte od życia sześciu? 
Czy warte tego jest uczucie, które zrodzi się pomiędzy jednym z żołnierzy 
a dziennikarką? Czego nie jest w stanie przewidzieć wojskowy regulamin? 
„Terytorium wroga” to efektowne połączenie „Helikoptera w ogniu” Ri-
dleya Scotta z „Gerrym” Gusa Van Santa. Dokładnie w takiej kolejności – 
pierwsza część �lmu dostarczy nam emocji, a druga wzruszy (lub znudzi). 
Największe wrażenie „Terytorium wroga” robi w początkowych scenach. 
Reżyser brawurowo wygrywa i celebruje szorstką, męską przyjaźń łączą-
cą żołnierzy. Niczym w „Dzikiej bandzie” Sama Peckinpaha, bohaterowie 
ślepo poszliby za sobą w ogień, gotowi zginąć za przyjaciela. Sekwencje 
odbicia uprowadzonej przez Talibów dziennikarki (w tej roli Diane Kru-
ger) i ucieczki przed nimi zrealizowane są dynamicznie i realistycznie.

Zwłaszcza pierwsza z wojennych sekwencji mocno trzyma w napię-
ciu: żołnierze działają szybko i sprawnie, wzajemnie się ubezpieczając 
– dla nich akcja jest czymś na kształt męskiej przygody. Nieprzypadko-
wo z głośników dobiega ostra muzyka, a bohaterowie przerzucają się za-
bawnymi docinkami. Takie połączenie daje piorunujący efekt. Dobrym 
zabiegiem było również dyskretne przemycenie kilku dowcipów (jak na 
przykład tego o Holandii), które spełniają swoją rolę i w odpowiednich 
momentach rozładowują napięcie.

Mimo znakomitej pierwszej połowy �lmu, nie wszystko jednak 
w „Terytorium wroga” zagrało tak, jak powinno. Przeszkadza tu przesad-
ne idealizowanie śmierci: bohaterowie niemal dziękują tu wrogom, że zo-
stali przez nich śmiertelnie zranieni. Jakby na kolana padali nie dlatego, 
że zostali w nogę postrzeleni, ale raczej w podzięce. Że mogą bohater-
sko zginąć, że to w słusznej sprawie i inne tego typu. Nie mogło również 
zabraknąć obowiązkowej sceny ucieczki i śmierci w zwolnionym tempie 
a la „Pluton” Oliviera Stone’a. A im dalej w fabułę, tym więcej wdziera się 
w opowieść patosu – i tak aż do przesadnie melodramatycznego �nału.

Ale – co kto lubi. Żeńskiej części publiczności sekwencje wojenne 
mogą wydać się nudne, męską z kolei znuży raczej wędrówka bohaterów, 
którzy idą, idą i dojść nie mogą. Ale może to męskiej części widowni – 
w tym piszącemu te słowa – po prostu mniej do szczęścia potrzeba? Ot, 
trochę postrzelać i uratować kobietę…

Krzysztof Czapiga, �lm.onet.pl

PRZECZYTAĆ... nie do końca „świeżą”, jednak wartą przeczytania 
książkę pt. „Przeklinam cię ciało” Wandy Lachowicz. Główna bohaterka 
powieści jest jedną z wielu dziewcząt, które w dzisiejszych czasach prze-
klinają swoje ciało, obwiniają się za zło całego świata i walczą z problema-
mi nastoletniego życia. Mimo, iż to wszystko jest dla niej trudne i bolesne, 
poznajemy jej wrażliwą osobowość. Jej problemy to wszystko to, co  do-
okoła, czyli  rodzice (w tym ich rozwód i pocieszanie przez matkę kolejną 
czekoladą), facet (któremu chodzi tylko i wyłącznie o łóżko), rówieśnicy 
a przede wszystkim problemy z własną tożsamością. Pomimo prostego 
stylu i fabuły, książka w pewnych momentach nagle mówi nam o wszyst-
kim na raz. Problemy z anoreksją, bulimią, narkotykami i chuliganią. 
Z rozdziału na rozdział dziewczyna z coraz to większą siłą nienawidzi sie-
bie. Książkę czyta się naprawdę jednym tchem, śledzimy kilkanaście lat 
z życia bohaterki, jej zmagania ze szkołą, szpitalami... To wszystko razem 
wzięte daje nam prawdziwy obraz współczesnego świata, który powoli 
przestaje być zupełnie tematem tabu.

Patrycja Langowska
uczestniczka Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki

przy Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie

R E K L A M AR E K L A M A
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R E K L A M A

Podczas Jarmarku Świątecznego, który odbył się na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie 
każdy miał okazję pod patronatem naszego tygodnika zrobić sobie zdjęcie z wielkanocnym 
zającem. Z tej okazji skorzystało wielu mieszkańców miasta i powiatu. W tym i kolejnych 
numerach „CWA” opublikujemy część zdjęć z tej sympatycznej akcji. O wiele więcej fo-
tografii znaleźć będzie można na stronie internetowej naszego tygodnika www.cwa.info.
pl. Niektóre zdjęcia znajdą się także na stronie głównego organizatora jarmarku, czyli 
wąbrzeskiego urzędu miasta: http://www.wabrzezno.com.

fot. Paulina Grochowalska

       Wąbrzeźno

Znajdź siebie przy zającu
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62
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Horoskop 5 kwietnia – 11 kwietnia

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Urozmaicony czas – 
spotkasz wielu ludzi, 

zawrzesz nowe zna-

jomości, będą też interesujące nowiny. 
Mogą Ci przyjść do głowy oryginalne, 
twórcze pomysły, które – co ważne – będą 
mieć szanse realizacji jeszcze w pierwszej 
połowie roku. Jeśli wykonujesz wolny za-
wód, kwiecień to najlepszy miesiąc na za-
wodowy rozwój lub awans. A więc zakasaj 
rękawy i do roboty!

Ryby (20.02.-20.03.)
Pomyślny tydzień – dobre 
zdrowie, życzliwi ludzie wo-
kół, miłe zaproszenia i nowe 
perspektywy. Niewykluczone, 
że zaczniesz razem z innymi 

planować wydarzenia, na które już teraz 
będziesz się cieszyć – daleką podróż do 
egzotycznych miejsc, obejrzenie ciekawego 
przedstawienia w teatrze lub dobrego filmu 
w kinie. To wszystko sprawi, że ogarnie Cię 
przyjemne ożywienie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Do połowy tygodnia dzia-
łaj energicznie, załatwiaj 
ważne sprawy, przedstawiaj 
swoje pomysły i plany. Je-
żeli teraz przypada termin 

rozstrzygnięć sądowych czy administra-
cyjnych, możesz być spokojny – wszystko 
ułoży się po Twojej myśli. Później będziesz 
mógł pozwolić sobie na dłuższy wypoczy-
nek, kilkudniowy wypad. Dobrze Ci to zrobi, 
zregenerujesz się.

Rak (22.06.-22.07.)
Najbliższy tydzień będzie 
dobrym okresem dla spraw 
związanych z wykonywa-
nym zawodem bądź nauką. 
Wszystko ułoży się po Two-

jej myśli, Twoje umiejętności i wiedza będą 
dobrze ocenione i docenione. Jeśli chcesz 
zmienić pracę, rozpocząć naukę, to dobry 
czas, by wysłać dokumenty aplikacyjne, 
umawiać się na rozmowy, zapoznać się z pro-
gramem kursów.

Lew (23.07.-23.08.)
Powinno Ci teraz, choć na 
pewien czas, przybyć ma-
terialnych dóbr. Wzrośnie 
stan konta bankowego, 
może korzystnie kupisz coś 

wartościowego. To sprzyjający czas, by 
wymienić samochód, meble, a nawet na-
być mieszkanie. Okazji nie będziesz musiał 
długo szukać, bo same się pojawią. Na 
tych działaniach skupi się teraz cała Twoja 
energia.

Waga (23.09.-22.10.)
Sprawy trudne odłóż na 
czas po połowie tygo-
dnia, wcześniej zajmij 

się codziennymi obowiązkami, zadbaj też 
o swoje zdrowie i o wygląd. Przesilenie wio-
senne daje Ci się we znaki. Żyjąc teraz spo-
kojnie, zyskasz więcej, niż przypuszczasz. 
Niebawem będziesz mogła osiągnąć zamie-
rzone cele. W Twoim życiu pojawi się osoba, 
która służyć Ci będzie realną pomocą.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Przypływ uczuć i senty-
mentów – będziesz mieć 
wrażenie, że wiosna Cię 
rozpieszcza. Zacieśnisz ist-
niejące więzi osobiste, a je-

śli dotąd byłeś samotny, nawiążesz nowe. 
Życie nabierze barw, zapragniesz radości, 
odrobiny luksusu, czasu tylko dla siebie. 
Znajomi nie będą Cię poznawać, mile ich 
zaskoczysz i zadziwisz.

Strzelec (23.11.-21.12.)
W pierwszej połowie tygodnia 
postaraj się nie przesadzać 
z pracą, wysiłkiem fizycz-
nym, a po świętach również 

z nadmiarem rozrywek. Nie powinieneś się 
teraz forsować i brać zbyt dużo obowiązków 
na swoje barki. Dbaj o zdrowie, unikaj – na 
ile się da – przeziębień i wszelkich urazów. 
Niedługo poczujesz się lepiej i rzucisz się 
w wir życia towarzyskiego.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Będziesz musiał teraz sku-
pić się na sprawach bli-
skich Ci osób i odsunąć 
na dalszy plan swoje dą-
żenia. Nie będzie to łatwe, 

ale dasz sobie radę i sprawdzisz się w tej 
sytuacji. Jeśli jesteś osobą bardzo młodą, 
będzie to dla Ciebie poważna próba samo-
dzielności, z której wyjdziesz zwycięsko. 
Możesz też wkrótce przeprowadzić ważną 
rozmowę, od której wiele zależy.

Byk (21.04.-21.05.)
Nie będziesz narzekać na 
nudę, czeka Cię wyjątko-
wo urozmaicony tydzień. 
Wiele osób, z którymi od 
dawna nie miałeś kontak-

tu, odezwie się przy okazji świąt. Możesz też 
spodziewać się gościa z daleka. Będzie to 
wizyta pełna dobrych wspomnień i wzajem-

nej bliskości. Być może trafi się okazja, by 
wyruszyć w podróż – służbową czy prywat-
ną, która przyniesie miłe wrażenia.

Panna (24.08.-23.09.)
To będzie tydzień pełen 
różnych dobrych zdarzeń 
- nadejdą oczekiwane wia-
domości, pojawi się szansa 
na zrealizowanie ważnego 

zamierzenia przy pomocy osób życzliwych 
i mających takie możliwości. Możesz nasta-
wić się także na sukcesy towarzyskie. Nie-
jeden kwietniowy wieczór przetańczysz lub 
spędzisz na miłych rozmowach.
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Matka pyta syna:
– Co przerabialiście dziś na chemii?
– Materiały wybuchowe.
– Nauczycielka zadała coś do domu?
– Nie zdążyła...

Szczyt skąpstwa: znaleźć plaster na 
odciski i kupić sobie buty o numer 
mniejsze.

Dziennikarz pyta marynarza: 
– Więc to pan jest tym jedynym ma-
rynarzem z zatopionego statku, który 
ocalał ? 
– Tak. 
– A jak się pan uratował? 
– Byłem wtedy na urlopie.

Baran (21.03.-21.04.)
Jeżeli w minionych tygo-
dniach trapiły Cię niepo-
koje rozmaitej natury, teraz 

odpoczniesz. Przekonasz 
się, że Twoje obawy były 

nieuzasadnione, a zarówno teraźniejszość 
jak i przyszłość rysują się w jaśniejszych 
barwach. Możliwe nieoczekiwane, atrak-
cyjne zaproszenia na imprezy kulturalne 

i towarzyskie spotkania. Koniecznie z nich 
skorzystaj.
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Sposób wykonania:
Przygotować marynatę: wymieszać olej i po ok. 1/3 łyżeczki kminku, bazylii, pieprzu czarnego, kurkumy, majeran-
ku. Dodać wyciśnięte ząbki czosnku, sok z cytryny i pokrojoną w kostkę cebulę oraz musztardę. Marynatę posolić 
i rozcieńczyć nieco wodą. Umieścić w niej pierś z indyka i odstawić w chłodne miejsce na dwie godziny. Na dno 
naczynia żaroodpornego wlać trochę oleju, włożyć mięso i pokryć raz jeszcze przygotowaną mieszanką. Włożyć do 
piekarnika nagrzanego do 200 st. C, przykryć. Po 40 minutach odkryć i piec jeszcze pół godziny.

PIECZONA PIERŚ INDYCZA
Składniki: 
80 dag piersi indyczej      olej
cebula       3-4 ząbki czosnku
1 łyżka musztardy Dijon      kilka kropli cytryny
bazylia       pieprz czarny
sól        majeranek
kurkuma       kminek

Sposób wykonania:
Indyczy udziec rozkroić na duży płat, skropić maggi, oprószyć solą, pieprzem i curry. Paprykę pokroić w paski. Na 
płacie rozłożyć plastry boczku i paski papryki. Zwinąć ściśle i obwiązać mocno nicią. Mięso oprószyć z wierzchu 
pieprzem i solą. Przełożyć do naczynia do zapiekania i skropić olejem. Naczynie wstawić do piekarnika nagrzanego 
do 220 st. C i piec 20 minut. Zmniejszyć temperaturę do 180 st. C i piec jeszcze przez 60 minut. 

 FASZEROWANY UDZIEC Z INDYKA
Składniki:
2 łyżki przyprawy maggi      1 kg udźca z indyka bez skóry i kości 
100 g boczku wędzonego w plastrach     1/4 papryki czerwonej 
sól        pieprz
curry         4 łyżki oleju 

Sposób wykonania:
Mięso natrzeć solą, pieprzem i majerankiem. Ułożyć w brytfannie, skropić olejem i piec 2 godziny i 15 minut 
w temperaturze 200 st. C. Po 40 minutach wlać bulion. Pory pokroić w krążki, obrane ziemniaki w ćwiartki, jabłka 
w kawałki. Wszystko dodać do pieczeni i piec kolejne 45 minut. Następnie przyprawić solą, pieprzem i majeran-
kiem, wlać sok z jabłek i piec do końca podanego czasu. 

 UDZIEC Z INDYKA Z JABŁKAMI
Składniki:
1 udziec indyczy       sól
pieprz        majeranek
1/4 l bulionu drobiowego      3 łyżki oleju
5 małych porów       80 dkg ziemniaków
2 kwaskowate jabłka      1/2 l soku jabłkowego

Krzyżówki panoramiczne SUDOKU
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      Zabytki

Prezent dla Wąbrzeźna
W 1899 roku wygląd wąbrzeskiego rynku zmienił się nieco 
za sprawą przebudowy kościoła ewangelickiego. Zmieni-
ło się także wnętrze świątyni, która otrzymała podarunek 
w postaci obrazu od władcy Prus.

      Wyprawy

Do Belgradu...
Relacji z wyprawy Towarzystwa Ginnastycznego Sokół z Wąbrzeźna na zlot sokoli Ê
w Belgradzie ciąg dalszy. W ostatnim numerze towarzyszyliśmy wąbrzeskim „sokołom” 
26 czerwca w 1930 roku na granicy węgiersko-jugosławiańskiej. Dziś dalsza część ich 
przygody, którą znamy dzięki obszernym relacjom szefa wąbrzeskiego Towarzystwa Gim-

nastycznego Sokół - Zbigniewowi Czarnocie-Bojarskiemu.

      Publikacje

Wąbrzeska koniczynka
Producenci pocztówek prześcigają się w ich projektowa-
niu. Nad morzem otrzymamy nawet pocztówki z doklejoną 
ampułką piasku. Ale wyścig projektantów nie zaczął się ani 
dziś ani 50 lat temu. Istniał od momentu pojawienia się 
pocztówek. Oto bardzo ciekawy projekt pocztówki Wąbrzeź-
na z końca XIX wieku.

Rysunki najważniejszych 
miejsc z Wąbrzeźna zostały umiej-
scowione w listkach czterolistnej 
koniczynki. Patrząc od lewej na li-
ściach umiejscowiono: rynek wraz 
z kościołem ewangelickim, ulicę 
Kowalewską, ratusz oraz widok 

miasta znad jeziora zamkowego. 
Jak widać ówczesne pocztówki 
wykorzystywano do zapisów nie 
tylko na ich odwrocie.   

 Piotr

Wołyński

Sam kościół 
ewangelicki wznie-
siono w latach 
1835-36. Wieżę do-
budowano później 
- w latach 1963-64. 
Ostatnia wielka 
przebudowa została 
dokonana w 1899 
roku w związku 
z podniesieniem 
świątyni do rangi 
świątyni diecezjal-
nej. To wtedy na 
stan kościoła przy-
był obraz „Chrystus 
na górze Oliwnej” 
podarowany przez 
króla pruskiego. 
Autorem dzieła 
był Daniel Crespi. 
Był on Włochem, 
a konkretniej 
mieszkańcem Me-
diolanu. Urodził się 
w 1592 roku. Ma-
larz ten specjalizował się w dzie-
łach o tematyce religijnej. W me-
diolańskim kościele della Passione 
do dziś podziwiać można obraz pt. 
„Zdjęcie z krzyża”. Największym 
dziełem Crespiego jest portret 
tytana znajdujący się w jednym 
z paryskich teatrów. Crespi zmarł 

młodo - w wieku 33 lat podczas 
jednego z nawrotów epidemii dżu-
my.

Wąbrzeski obraz Chrystusa 
na górze oliwnej został po wojnie 
przeniesiony do wąbrzeskiej fary, 
a  w 1998 roku przekazany do mu-
zeum w Pelplinie. 

PW

27 czerwca członkowie wą-
brzeskiego Sokoła dotarli do 
Belgradu. Jeszcze przed I wojną 
światową państwo „Jugosławia” 
nie istniało. Dopiero w 1917 roku 
na wyspie Korfu przedstawiciele 
różnych narodów słowiańskich 
m.in, Serbów, Chorwatów i Sło-
weńców postanowili o utworzeniu 
wspólnego państwa - Jugosławii. 
Elementem jednoczącym Jugo-
sławię miał być król pochodzący 
z dynastii Karadziordziewiczów. 
Jugosławia była państwem słabym 
i rozbitym między poszczególne 
tworzące ją narody. W 1929 roku 
król Aleksander Karadziordzie-
wicz zdecydował się przejąć wła-
dzę. Po II wojnie światowej Jugo-
sławię łączyła osoba Jozefa Broz 
Tity. Po jego śmierci Jugosławia 
przestała istnieć. Wracając jednak 
do wąbrzeskich sokołów. Oto jakie 
spotkało ich przywitanie w Bel-
gradzie:

„Dworzec tonie w zieleni 
i w �agach wszystkich państw 
biorących udział w zjeździe. Tu-
taj nadzwyczaj uroczyście witają 
nas władze i bracia Jugosławianie 
wśród dźwięków hymnu naszego 
przemówieniami i okrzykami. Ba-
gaż nasz zabrano na samochody, 
poczem ruszyliśmy w kolumnie 
czwórkowej w kierunku kwatery. 

A słoneczko kochane piekło, pie-
kło, że ach! Zwątpiliśmy w nasze 
mundury, bynajmniej nie dosto-
sowane do takich upałów, toteż 
gdy osiągnęliśmy „Bratniak aka-
demicki” który nam przeznaczono 
na kwaterę - nie było suchej nitki 
na nas. Za to przed nami perspek-
tywa umycia się i odpoczynku po 
nużącej podróży w czystych poko-
ikach. Po dwugodzinnej drzemce 
odświeżeni, oczyszczeni wycho-
dzimy na miasto aby naprzód po-
bieżnie w niem się zorientować, 
przypatrzeć się ludziom i  ich zwy-
czajom, ich pracy i zabawie.

 A więc uderza nas przede 
wszystkiem nadzwyczajny ruch 
budowlany. Wszędzie się buduje 
i to nie prymitywnie, lecz solidnie 
z gustem. Wiadomo, że Belgrad 
w 1914 roku na początku wojny 
światowej prawie pierwszy padł 
o�arą ciężkiej artylerii austriackiej, 
która dosłownie miasto w gruzy 
obróciła. To też dzisiejszy Belgrad 
to, za wyjątkami, zupełnie nowa 
budowla. Wszędzie rozmach wiel-
ki widać, główne ulice szerokie, 
asfaltowane, z doskonałemi po-
łączeniami tramwajowemi. Oglą-
damy stary pałac królewski oraz 
nowy bardzo pięknie położony.

Zdążamy nad Dunaj i wspa-
niały widok roztacza się przed 

nami ze starego zamku i forty�ka-
cji Kali Magdan: po drugiej stro-
nie Dunaju widać miasto Semon, 
przed wojną światową należące 
do Austriaków, którzy właśnie 
stamtąd rozpoczęli bombardowa-
nie. Ożywiony ruch statków na 
Dunaju świadczy jak poważnym 
czynnikiem komunikacyjnym jest 
ta rzeka dla miasta. Wracamy na 
śródmieście- wszędzie witają nas 
przyjazne twarze Jugosławian, so-
kolstwa wszędzie pełno jak maku.

Podziwiamy skromny, ale 
gustowny strój sokolic jugosło-
wiańskich - więcej jeszcze krasę 
Jugosławianek, tak sympatyzują-
cych z nami. Zaiste nadobne są 
te „siostry” nasze, smukłe jak ga-
zele, opalone i zdrowiem tchnące. 
W nadzwyczajnym z okazji zlotu 
ruchu ulicznym obserwujemy 
całą Jugosławię z wszystkiemi jej 
ludami. A więc zwracają uwagę 
szczególnie piękne stare stroje 
Czarnogórców, Bośniaków, Chor-
watów, Słoweńców. Nie brak fezów 
i strojów tureckich, a wszystko to 
barwne, rosłe w 90 % o oczach 
szczerych, jasnych a w mowie tak 
nam bliskie, że i my czujemy się 
jak u siebie.” 

Ciąg dalszy nastąpi...

PW

Wybory do rady miejskiej 
29 czerwca 1922 roku okaza-
ły się niezbyt fortunne. Zostać 
radnym było nieco łatwiej niż 
dziś, ponieważ rada liczyła 24 
osoby. Zwycięskie ugrupowa-
nia w wyborach zgromadziły po  
6 mandatów. Jak łatwo sobie po-
liczyć nie gwarantowało to spo-
kojnych rządów w radzie miasta. 
5 mandatów zdobył Związek 
Ludowo-Narodowy. Pierwszym 
zadaniem radnych był wybór 
przewodniczącego. Został nim 
Bernard Grajewski ze Stron-
nictwa Mieszczańskiego. To nie 
spodobało się silnej Narodowej 

Partii Robotniczej w efekcie cze-
go przez 3 lata Wąbrzeźno było 
świadkiem dantejskich scen 
podczas obrad rady miasta. 22 
listopada 1923 roku podczas 
sesji dotyczącej burmistrza Wą-
brzeźna emocje sięgnęły zenitu. 
Niektórzy radni oraz członkowie 
magistratu opuścili posiedzenie, 
a przewodniczący Grajewski 
musiał zakończyć sesję ze wzglę-
du na zachowanie radnych.

Brak zgody w radzie miasta 
nie umknął władzom central-
nym. 3 stycznia 1925 roku woje-
woda pomorski wystąpił do Mi-
nisterstwa Spraw Wewnętrznych 

o rozwiązanie rady miasta Wą-
brzeźna z uwagi na brak współ-
działania koniecznego w pracach 
dla dobra miasta. 20 lutego radę 
rozwiązano i wyznaczono ter-
min nowych wyborów. W czasie 
tych wyborów wystawiono aż 11 
list radnych. O 24 miejsca w ra-
dzie starało się 160 kandydatów. 
Mieszkańcy byli chyba zmęcze-
ni kłótniami i polityką, ponie-
waż do wyborów poszło zaled-
wie 50% uprawnionych do tego 
mieszkańców. Wybory wygrała 
Narodowa Partia Robotnicza.

Piotr

Wołyński

      Wydarzenia

Na lokalne kłótnie – 
minister z Warszawy
Kłócili się, kłócili aż przyszedł minister i zakończył zabawę - tak w skrócie można scharak-
teryzować sytuację władz Wąbrzeźna w latach 1922-1925.
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O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

      Kierunki studiów

Bioinformatyka
Bioinformatyka jest młodą, dynamicznie rozwijającą się dys-
cypliną, zajmującą się zastosowaniem technik przetwarzania 
danych w badaniach nad problemami biologicznymi.

      Doradztwo zawodowe

Wybieramy uczelnie
Zależy Ci na uczelni, która reprezentuje odpowiednio wysoki poziom? Często jest on inter-
pretowany w postaci rankingów. Należy pamiętać, że rankingi mogą jedynie wskazywać 
czołówkę uczelni w Polsce, a nie decydować o wyborze za kandydata.

      Zawód

Oferty pracy dla…
Karierę po studiach z bioinformatyki można zrobić w dy-
namicznie rozwijającym się przemyśle bioinformatycznym, 
w przedsiębiorstwach oraz jednostkach administracji, 
w których gromadzi się, przetwarza i analizuje dane biolo-
giczne, w firmach zajmujących się narzędziami i systema-
mi informatycznymi.

Czy uczelnia zajmuje 2, 5 czy 10 
miejsce nie ma większego znacze-
nia. Najważniejsze jest by znajdowa-
ła się w czołówce na przestrzeni lat. 
W rankingach biorą udział uczelnie 
państwowe i prywatne. Faktem jest, 
że uczelnie państwowe często zaj-
mują czołowe miejsca. Jest to też 
częściowo efekt, tego że są one duży-
mi ośrodkami akademickimi, które 
miały czas na budowanie swojej 
pozycji. Wśród uczelni prywatnych, 
które przeważnie są stosunkowo 
młode, również znajdują się bardzo 
dobre uczelnie. Studia dzienne na 
uczelni państwowej są teoretycznie 
nieodpłatne, a na prywatnej każdy 
semestr kosztuje. Wybierając studia 
zaoczne na uczelni państwowej lub 
studia na uczelni prywatnej decydu-
jesz się na opłatę za każdy semestr. 
Koszt semestru jest różny w zależ-
ności od uczelni i kierunku np. od 
1500 do kilku tysięcy. 

Warto wziąć pod uwagę fakt, że 
uczelnie państwowe i prywatne dają 
stypendia za wyniki w nauce. Czę-
sto na uczelniach prywatnych są one 
wyższe od stypendiów oferowanych 
na uczelniach państwowych. Różni-
ce wysokości stypendiów na uczelni 

występują nawet między poszcze-
gólnymi wydziałami. Warto dowie-
dzieć się jakie to są kwoty i jakie są 
progi stypendialne oraz jak trudno 
je osiągnąć. Oczywiście najlepszą 
metodą jest bezpośredni kontakt ze 
studentami uczelni z kierunku, któ-
ry Cię interesuje. 

Do wyboru są studia dzien-
ne, zaoczne oraz wieczorowe. Stu-
dia dzienne zajmują czas w ciągu 
dnia. Studia zaoczne odbywają się 
w sobotę, niedzielę po ok. 9 godzin 
dziennie. Zjazdy są co tydzień bądź 
co 2 tygodnie. Decydując się na stu-
dia zaoczne jest możliwość podjęcia 
pracy w ciągu tygodnia w pełnym 
wymiarze godzin. Oczywiście stu-
diując dziennie też jest możliwość 
pracy np. wieczorami bądź gdy jest 
luźniejszy dzień, choćby korzysta-
jąc z ofert biur pracy tymczasowej/
dorywczej. Studia to nie tylko prze-
bywanie na uczelni i dlatego trzeba 
pamiętać, że w domu czeka też pra-
ca, zazwyczaj czasochłonna. Warto 
dowiedzieć się jak ciężko jest na 
wybranym przez siebie kierunku. 
Mimo wszystko należy pamiętać, że 
lepiej nie decydować się na kierun-
ki, które w rankingach znajdują się 

na końcu list. Powodu tłumaczyć 
nie trzeba.

Wybór miasta, w którym mo-
żesz studiować też ma istotne zna-
czenie. Będąc już na 3 lub 4 roku 
często warto podjąć praktyki bądź 
zacząć pracować w swojej dziedzi-
nie dlatego wielkość miasta i moż-
liwości zatrudnienia są istotnym 
argumentem przy wyborze uczelni. 
Odległość od miejsca zamieszkania 
też jest istotna. W trakcie studiów 
będzie się jeździło do domu. Le-
piej, aby uczelnia nie znajdowała 
się z drugiej strony Polski, bo jeden 
przejazd w tą i z powrotem może 
zająć 2 dni. Wybór miasta po dru-
giej stronie Polski jest odważnym 
wyborem, ale także czasem wybo-
rem uzasadnionym. Należy jednak 
dokładnie przemyśleć tę decyzję. 
Jeżeli zależy Ci na znalezieniu pracy 
w Polsce po ukończeniu kierunku 
to jest dobry powód, aby poszukać 
miasta, w którym perspektywy pra-
cy są duże. Oczywiście koszty życia 
w Warszawie są zdecydowanie więk-
sze niż w innych miastach. Dlatego 
dobrze jest przemyśleć możliwości 
�nansowe.

oprac. Katarzyna Piotrowska

Umiejętność pozyskiwania 
istotnych informacji z ogromnych 
ilości danych staje się obecnie bar-
dzo ważna nie tylko w pracy badaw-
czej, ale także w wielu praktycznych 
zastosowaniach z zakresu biologii, 
biochemii czy medycyny. 

Predyspozycje

Bioinformatyka to studia skie-
rowane do osób o zainteresowa-
niach i zdolnościach obejmujących: 
biologię, zwłaszcza genetykę, infor-
matykę, ze szczególnym uwzględ-
nieniem technik programowania 
oraz przedmioty ścisłe, w tym sta-
tystykę. Główny nacisk położony 
jest na umiejętność praktycznego 
zastosowania wiedzy do analizy za-
gadnień obejmujących obszar nauk 
przyrodniczych, tworzenie podstaw 
warsztatu naukowego obejmującego 
umiejętność interpretowania tek-
stów naukowych, wnioskowania na-
ukowego i analizy eksperymentów. 

Jak wyglądają studia?

Bionformatykę można studio-
wać jako odrębny kierunek na stu-
diach dwustopniowych inżynierskich 
i uzupełniających magisterskich, ale 
także jako specjalizację w ramach 
studiów biologicznych, informatycz-
nych lub biotechnologicznych, cze-
go przykładem jest bioinformatyka 
i biologia systemów. Ze względu 
na interdyscyplinarność kierunku 
absolwenci studiów inżynierskich 
i magisterskich mogą kontynuować 
naukę na studiach uzupełniających 
magisterskich lub podyplomowych 
wybierając np. edukację biologiczną 
czy informatyczną. Na tym kierun-
ku nie ma specjalności.

Studia bioinformatyczne mają 
charakter interdyscyplinarny. Z tego 

powodu bioinformatyka nie jest 
zwykłym kierunkiem studiów. Jest 
to tak zwany makrokierunek. 

Przedmioty nauczane podczas 
studiów na kierunku bioinforma-
tyka to np: analiza matematyczna, 
algorytmy, struktury danych, bio-
różnorodność, języki programowa-
nia, bio�zyka, systemy operacyjne, 
molekularne mechanizmy rewolucji, 
enzymy i metabolizm, przetwarzanie 
obrazów, informatyka medyczna. Na 
kolejnych latach studenci pogłębiają 
wiedzę z dziedzin biochemii, biolo-
gii komórki, biologii molekularnej 
i genetyki, poznają między innymi 
modele matematyczne nauk przy-
rodniczych, sposoby modelowania 
układów biomolekularnych, techni-
ki nowoczesnej statystycznej analizy 
danych oraz projektowania i użytko-
wania baz danych.

Gdzie na studia?

Oto przykładowe uczelnie, na 
których można studiować bioin-
formatykę: Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza, Uniwersytet im. Ada-
ma Mickiewicza, Politechnika Po-
znańska, Uniwersytet Opolski, Uni-
wersytet Warszawski, Politechnika 
Wrocławska, Politechnika Śląska, 
Akademia im. Jana Długosza. Na 
Zachodniopomorskim Uniwersyte-
cie Technologicznym w Szczecinie 
można studiować  studia międzykie-
runkowe: bioinformatyka. 

Przedmioty, które trzeba zdawać 
na maturze: język polski, matematy-
ka, język obcy. Przedmioty nieobo-
wiązkowe, które zwiększają szanse 
kandydata na miejsce na uczelni:  
informatyka, biologia, chemia  albo 
�zyka z astronomią.

oprac. Katarzyna Piotrowska

Bioinformatyka jest dziedzi-
ną interdyscyplinarną gromadzącą 
w sobie elementy informatyki, bio-
logii molekularnej, genetyki, mate-
matyki, teorii baz danych, biologii 
strukturalnej, biochemii i genomiki. 
Bioinformatyka ma na celu rozwią-
zywanie problemów związanych ze 
skutkami intensywnego rozwoju 
nauk przyrodniczych przy użyciu 
nowoczesnych technik informa-
tycznych. Jest stosunkowo młodą, 
dynamicznie rozwijającą się dyscy-
pliną, zajmującą się zastosowaniem 
technik przetwarzania danych w ba-
daniach nad problemami biologicz-
nymi. 

Nauki medyczne czy  biochemia 
generują ogromne ilości danych. 
Specjalistom: lekarzom, analitykom, 
diagnostom do pracy potrzebne są 
dane już usystematyzowane, zwłasz-
cza te dotyczące miejsca i czasu 
aktywacji poszczególnych genów, 
struktury kodowanych przez nie 
białek oraz ich wzajemnego oddzia-
ływania. Aby dobrze operować na-
gromadzonymi danymi trzeba mieć 
nie tylko dużą wiedzę z zakresu nauk 

biologicznych, ale również warsztat 
informatyczny. Istnieje zatem zapo-
trzebowanie na dobrze wyszkolone 
kadry bioinformatyczne. 

Obecnie trudno znaleźć bran-
żę opartą na wąskiej specjalizacji, 
a jednocześnie stabilną na tyle, by 
mogła zapewnić pewną i perspek-
tywiczną pracę. Tymczasem w sek-
torze bioinformatycznym w ciągu 
zaledwie czterech lat trzykrotnie 
wzrosła liczba ofert kierowanych do 
specjalistów z tej dziedziny. Wpraw-
dzie branża jest wymagająca, ale 
specjalizacja w niej wiąże się z duży-
mi pieniędzmi. Warto znać bardzo 
dobrze języki obce i to na poziomie 
specjalistycznym.

Absolwenci makrokierunku 
bioinformatyka będą przygotowani 
do operowania jednocześnie wiedzą 
z zakresu biologii i informatyki oraz 
�zyki, chemii i matematyki. Będą 
dobrze rozumieć działanie współ-
czesnych systemów komputero-
wych oraz posiadać wiedzę z zakre-
su podstaw informatyki, systemów 
operacyjnych, sieci komputerowych 
i baz danych umożliwiających ak-

tywny udział w realizacji projektów 
bioinformatycznych. Absolwenci 
znajdą zatrudnienie w instytucjach, 
zarówno naukowych jak komercyj-
nych, zajmujących się badaniami 
biologicznymi, jako specjaliści w za-
kresie metod bioinformatycznych, 
instytucjach medycznych wykorzy-
stujących zdobycze genetyk, dia-
gnostyce medycznej, projektowaniu 
terapii, w �rmach agrobiotechnolo-
gicznych przy zajęciach związanych 
z ulepszaniem hodowli roślinnej 
i zwierzęcej. Zdobycie wiedzy bioin-
formatycznej daje także możliwość 
znalezienia ciekawej pracy w insty-
tucjach medycznych, farmaceutycz-
nych i biotechnologicznych, między 
innymi w diagnostyce medycznej, 
projektowaniu terapii czy projekto-
waniu leków.

Biologia i informatyka stale wy-
mieniane są w czołówce najprężniej 
rozwijających się dziedzin nauki. 
Jednocześnie od kilkunastu lat są 
to jedne z najliczniej rekrutujących 
i najbardziej opłacalnych branż. 
Wystarczy przytoczyć, że średnie za-
robki w branży IT w Polsce w 2010 r. 
to prawie 10 tys. zł.  Trzeba patrzeć 
jednak perspektywistycznie i zaha-
czać o pokrewne kierunki w anali-
zowaniu rynku pracy. Warto zwró-
cić uwagę na to, że mimo wszystko 
ciężko jest znaleźć pracę po samym 
kierunku np. biotechnologii. Zdecy-
dowanie więcej ofert pracy przygo-
towywanych jest np. dla analityków 
medycznych.

Katarzyna Piotrowska

Firma VAMBRESIA Wąbrzeźno 

przyjmie pracowników mieszalni 
farb oraz drukarzy.

Atrakcyjne Warszawskie wynagrodzenie

Możliwość dalszego rozwoju - awansu.

CV proszę przesyłać droga elektroniczną  
na adres praca@vambresia.com.pl 
lub fax 022 789-81-09, 
telefon 022 789-74-44
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      Siatkówka

Sety nauczycieli

24 marca w Nowej Wsi Kró-
lewskiej rozegrano I Samo-

rządowy Turniej Gmin w pił-
kę siatkową o puchar Rady 
Gminy Płużnica.

R E K L A M A

      Siatkówka

Radny pod siatką

R E K L A M A

W zmaganiach pod siatką 
wzięły udział ekipy powiatu wą-
brzeskiego ze starostą Krzyszto-
fem Maćkiewiczem, gminy Lise-
wo, Chełmża i Płużnica z wójtem 
Marcinem Skonieczką. W skła-
dach drużyn dominowali radni. 
Turniej wygrała drużyna staro-
stwa po zwycięstwie w piątym se-
cie nad gminą Chełmża. Trzecie 
miejsce zajęła Płużnica, a czwarte 
Lisewo. Wszystkie drużyny otrzy-
mały pamiątkowe puchary, które 
wręczył przewodniczący Rady 
Gminy Płużnica Wiesław Kar-
wan. Pomysłodawcą i głównym 
organizatorem był radny Miro-
sław Liszaj.

Piotr

Wołyński

Turniej był świetną 
okazją do zrelaksowania 
się na parkiecie po tygo-
dniu pracy. Jednak po obu 
stronach siatki nikt nie 
odpuszczał. Toczyła się za-
cięta walka o każdy punkt. 
Rywalizowano systemem 
„każdy z każdym” do 
dwóch wygranych setów. 
Zwycięzcą została drużyna 
z Nowej Wsi Królewskiej. 
Drugie miejsce przypadło 
w udziale reprezentacji 
z Dębowej Łąki. Trzecią lo-
katę zajął zespół z Zielenia. 
Wszystkie drużyny zostały 
uhonorowane pucharami.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane
Pamiątkowe zdjęcie z turnieju

W sobotę w hali sportowej w Nowej Wsi Królewskiej odbył się Turniej Piłki Siatkowej 
pracowników oświaty powiatu wąbrzeskiego. Triumfowali gospodarze turnieju.

B U R M I S T R Z      W Ą B R Z E Ź N A 
I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodar-
ce nieruchomościami   (Dz. U.  z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn. 
zm.) została wywieszona na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczona na stronie 
internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com w dniu 5 kwietnia 2012 
r. informacja o przeznaczeniu do wydzierżawienia na okres  3 lat czę-
ści działki ewidencyjnej nr 483/26 o  powierzchni 20 m ², położonej 
w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Matejki, zapisanej w księdze 
wieczystej KW  nr TO1W/00005085/6 z przeznaczeniem pod boks 
garażowy.

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”
87-22 w Książkach ul. Wąbrzeska 8

 
ogłasza przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż 

Piekarni z wyposażeniem
o pow. 467,5 m. kw.

położoną na działce o pow. 0,3500 ha
w Książkach

 
Cena wywoławcza wynosi 300,000 zł. Wadium w kwocie 
30,000 zł. należy wpłacić na konto nr 86 9489 0002 0008 
6134 0001 w Banku Spółdzielczym Golub - Dobrzyń Od-
dział Książki, najpóźniej w dniu poprzedzającym przetarg.
Przetarg odbędzie się w dniu 26.04.2012 r. o godz. 11.00 
w siedzibie Spółdzielni w Książkach, ul. Wąbrzeska 8. Za-
interesowani mogą oglądać nieruchomość oraz zapoznać 
się z regulaminem przetargu i dokumentacją dotyczącą nie-
ruchomości w siedzibie spółdzielni, począwszy od dnia 
10.04.2012 r. w godz. od 10.00 - 13.00. Spółdzielnia zastrze-
ga sobie prawo odwołania przetargu, a także jego unieważ-
nienia bez podania przyczyny. 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E



www.cwa.info.pl 23Sport
Czwartek, 5 kwietnia 2012

      Piłka ręczna

Niedługo pierwszy sprawdzian
Dla utworzonej w październiku ubiegłego roku drużyny męskiego szczypiorniaka nadcho-
dzi dzień pierwszej próby – I Międzynarodowy Turniej Piłki Ręcznej Mężczyzn. Impreza 
odbędzie się 19 maja w Wąbrzeźnie.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Nie tylko kobiety w naszym 
mieście chcą uprawiać piłkę ręcz-
ną. Dużą popularnością cieszy się 
ona wśród męskiej części miesz-
kańców, o czym świadczy zawią-
zana drużyna. 

- O treningach dowiedziałem 
się z portalu społecznościowego 
oraz od osób organizujących ten 
zespół. Zacząłem trenować, ponie-
waż to nowa perspektywa rozwoju 
w naszym mieście. Według mnie 
brakowało właśnie drużyny mę-
skiej, bo jak wiadomo dziewczy-
ny odnoszą spore sukcesy. Myślę, 
że sumiennie trenując, jesteśmy 
w stanie powalczyć w lidze halo-
wej – powiedział jeden z zawodni-

ków Gracjan Joppek. 
W Hali Sportowej przy Gim-

nazjum dwa razy w tygodniu 
trenuje obecnie 20 ochotników. 
Kilku z nich w ubiegłym sezonie 
reprezentowała barwy klubu zza 
miedzy LKS-u Promień Kowale-
wo Pomorskie. Drużyna jednak 

się rozpadła, ale szczypiorniści 
nie chcieli rozstać się ze swoim 
ukochanym sportem. Przy apro-
bacie i pomocy prezesa klubu 
UKS Vambresia Worwo Dariusza 
Langowskiego oraz władz miasta, 
umożliwiono im trenowanie. 

- Zależy nam na tym, że piłka 
ręczna męska się odrodziła w na-
szym mieście. Postaramy się wspo-
móc chłopaków. To, co robimy dla 
dziewczyn, możemy również robić 
dla nich. Tylko oczywiście muszą 
być ku temu jakieś przesłanki. Je-
śli będziemy widzieć, że im zależy 
i się starają, to nam łatwiej będzie 
podjąć decyzję o pomocy dla nich 
– powiedział zastępca burmistrza 
Wojciech Bereza. 

Po ciężkich przygotowaniach 
pod okiem trenera, zawodnicy 
chcą się sprawdzić oraz zaprezen-
tować przed własną publicznością 
w towarzyskim turnieju. 

- Aby przekonać się, jaki po-
ziom prezentujemy, organizuje-
my 19 maja I Międzynarodowy 
Turniej. Zmierzymy się na nim 
m.in. z SG TMBW Berlin, a także 
UKS-em Salus Przedecz. Są to sil-
ni rywale, ale jeżeli chcemy osią-
gać sukcesy, musimy rywalizować 
w sparingach na wysokim pozio-
mie sportowym, abyśmy mogli 
się rozwijać – dodał rozgrywający 
Gracjan Joppek. 

Zawodnicy chcą tym samym 
zainteresować mieszkańców mę-
ską odmianą piłki ręcznej. Liczą, 
że ich działania zostaną docenione 
i tym samym spełnią się ich ma-
rzenia i z pomocą włodarzy mia-
sta oraz lokalnych �rm przystąpią  
jesienią do rozgrywek III ligi. 

Impreza, której organizatorem 
jest UKS Vambresia została obję-
ta patronatem przez burmistrza 
Leszka Kawskiego. Turniej odbę-
dzie się 19 maja w Hali Sportowej 
przy Gimnazjum nr 1. Początek 
o godzinie 11.

To nie jedyne działania nowo 
powstałej drużyny szczypiornia-
ka. Część zawodników łączy swoje 
zainteresowania również z plażo-
wą odmianą tego sportu. 5 maja, 
tuż przed sezonem organizują dla 
mieszkańców Ogólnopolski Tur-
niej na plaży. Więcej szczegółów 
w kolejnych numerach Tygodnika 
CWA. 

Paulina 

Szulc

Szczypiorniści trenują przed pierwszym turniejem

Trening na hali
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- Początek jest zawsze bardzo 
ważny. Tym bardziej, że po rundzie 
jesiennej zajmowaliśmy odległe 
miejsce w tabeli i te punkty były 
nam bardzo potrzebne. Z drużyna-
mi, które sąsiadują w tabeli, musimy 
te mecze wygrywać – powiedział za-
wodnik Unii Sebastian Isbrandt.

Sobotnia pogoda nie rozpieściła 
zawodników jak i kibiców zgroma-
dzonych na trybunach przy ul. Spor-
towej. Jednak niska temperatura 
i opady śniegu nie stanęły unitom na 
przeszkodzie.

W pierwszym meczu tych 
dwóch ekip w rundzie jesiennej, 
rozegranym w Nakle górą byli wą-
brzeźnianie. Wygrali 3:1. Potem 
wynik został zwery�kowany na wal-
kower dla przyjezdnych. Unici nie 
pozwolili Czarnym na rewanż.

Podobnie jak w spotkaniu przed 
tygodniem w Lisewie, zawodnicy 
schodzili z murawy na przerwę przy 
stanie 0:0. Wąbrzeźnianie ponownie 
zagrali gorszą pierwszą połowę. Wy-
pracowali sobie kilka sytuacji, jed-
nak pierwsza odsłona zakończyła się 
bezbramkowym remisem.

Tuż przed jej zakończeniem 
czerwoną kartką został ukarany za-
wodnik Czarnych Marcin Kalamon 
i tym samym przyjezdni dokończy-
li mecz osłabieni. Wynik otworzył 
w 54 minucie Sebastian Isbrandt. 
Efektowną bramkę z ostrego kąta 
strzelił Oskar Olszewski, który za-
skoczył golkipera gości i podwyższył 
wynik. Trzeciego gola zdobył kilka 
minut później Isbrandt.

- Jestem bardzo zadowolony 
ze swoich zawodników. Praca zimą 
przynosi teraz skutki. Drużyna jest 
dobrze przygotowana �zycznie – 
ocenił po meczu trener Unii Valen-
tin Guścin.

Ciężkie treningi podczas zimy 
przynoszą efekty. Rotacje w składzie 
nie osłabiły dyspozycji drużyny.

- Przygotowania do rundy wio-
sennej może nie przebiegały tak, 
jakbyśmy sobie wymarzyli. Kolejne 
odejścia nie zapowiadały dobrego 
początku. Aczkolwiek widać, że ci 
chłopacy, którzy zostali, pokazują, 
że te miejsce w składzie im się teraz 
należy. Grają już na równi z innymi 
– stwierdził Isbrandt.

Przed wąbrzeską publicznością 
pierwszy raz zaprezentował się nowy 
piłkarz z Ukrainy Pavel Boiko.

- Pavel musi jeszcze zgrać się 
z drużyną, ale ja wiem, że on nam 
pomoże. To bardzo dobry piłkarz – 
powiedział szkoleniowiec Unii.

Biało-niebiescy awansowali 
w tabeli na ósmą lokatę, tracąc do 
Drwęcy Golub-Dobrzyń zaledwie 
dwa oczka. Stratę będą mieli okazję 
nadrobić w najbliższą sobotę w Ko-

walewie, gdzie w derbowym po-
jedynku zmierzą się z tamtejszym 
Promieniem.

Paulina Szulc

Unia Wąbrzeźno - Czarni Nakło 3:0 (0:0)

Bramki: Isbrandt - 2 (54', 80'), O. Olszewski 
(73')
Pozostałe wyniki 18. kolejki:
Tucholanka Tuchola 1-1 Start Pruszcz 
Cyklon Kończewice 1-1 Victoria Lisewo 
Drwęca Golub-Dobrzyń 0-1 Promień 
Kowalewo Pomorskie 
Pomorzanin Serock 0-0 LKS Dąbrowa 
Chełmińska 
Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 3-2 
Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
Polonia Bydgoszcz 1-0 Spójnia Białe Błota 
Olimpia II Grudziądz 1-2 Zawisza II Byd-
goszcz

      Piłka nożna

Zubrzycki z czystym kontem
Kolejne spotkanie, a Unia Wąbrzeźno nie zeszła jeszcze 
z boiska pokonana. Poza kompletem ligowych punktów, 
unici nie stracili nawet gola. Zwycięstwo biało-niebiescy 
zadedykowali zmarłemu tacie Marcina Gołębia.

Gra była zacięta

Lewa pomoc obsadzona. W białej koszulce nowy zawodnik Unii Pavel Boiko

Skład Unii: Zubrzycki, Liter-
ski, Kalinowski, Kasprzak, Mar-
kiewicz, J.Rybszleger, Kamycki 
(65 min. Matuszak), Kryszto�ak 
(75 min. Liszaj), Bojko (80 min. 
Gwiżdż), B. Rybszleger (60 min. 
Olszewski), Isbrandt
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